
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №16 (41) 26 сентября 2023 г.

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»:
№53 от 26.09.2023г. «О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Жигаловский район» на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов» - стр.1-54
№54 от 26.09.2023г. «О внесения изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Жигаловский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 30.05.2019 
года №71» - стр. 55
№55 от 26.09.2023г. «О согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального 
образования «Жигаловский район», и подлежащего передаче в муниципальную собственность Тутурского муниципального 
образования» - стр.55-56

Постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№159 от 25.09.2023г. «О внесении изменений в состав межведомственной группы по противодействию жестокому 
обращению в отношении несовершеннолетних насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при 
администрации муниципального образования «Жигаловский район», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» от 11.05.2023 года №74» - стр.56
№160 от 26.09.2023г. «О внесении изменений в постановление от 18.08.2023 г. №143» - стр.56

БЕСПЛАТНО

ДУМА
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«26»_сентября 2023 г. №53

О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Жигаловский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, статьями  24, 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Дума 
муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
Внести в решение Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов от 27 декабря 2022 года № 29 следующие изменения:
Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Жигаловский район» (далее - районный бюджет) на 2023 год:
- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме       3 200 651,6 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме        

2 072 621,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме      
1 584 117,2 тыс. рублей;

- общий объем расходов районного бюджета в сумме 3 200 767,7 тыс. рублей;
- размер дефицита районного бюджета в сумме 116,1 тыс. рублей или  0,01 %  утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
С учётом снижения остатков средств на счете по учёту средств районного бюджета в объеме 116,1 тыс. рублей дефицит районного бюджета составит 

0 рублей.»
1.2.	 Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме 2 236 305,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в 

сумме 1 188 693,7 тыс. рублей из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
в сумме         499 827,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 631 516,1 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 499 266,3 тыс. рублей, 
из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 499 266,3 тыс. рублей;

- общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме                  2 236 305,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
26 428,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 631 516,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 383 054,8 тыс. рублей;

- размер дефицита районного бюджета на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.»
  1.3. Пункт 9 изложить в следующей редакции: «9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств»:
- на 2023 год в сумме 4647,4  тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 4500,0 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 4500,0 тыс. рублей.
1.4. Пункт 11 изложить в следующей редакции: «11. Установить уровень бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений, до которого 

доводится уровень бюджетной обеспеченности всех городского и сельских поселений Жигаловского района на 2023 год –6,774014243, на 2024 год – 
6,320281047, на 2025 год – 6,52229613.»

1.5. Пункт 12 изложить в следующей редакции: «12. Установить весовые коэффициенты для расчета индекса расходов бюджета поселений Жигаловского 
района А1=0,5200, А2=0,2860, А3=0,0700, А4=0,0300, А5=0,0940.»

1.6. Пункт 15 изложить в следующей редакции: «15.  Утвердить в составе расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Жигаловского района, в 2023 году в сумме 87 067,3 тыс. рублей, в 
2024 году в сумме 76414,1 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 79807,9 тыс. рублей, в том числе за счет субвенции, предоставляемой бюджету муниципального 
образования «Жигаловский район» из областного бюджета для осуществления государственных полномочий по расчёту и предоставлению дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Жигаловского района в 2023 году в сумме 44964,8 тыс. рублей, в 2024 году в 
сумме 38104,1 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 38334,4 тыс. рублей с распределением согласно приложению 11 к настоящему решению Думы.»



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

2

Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Утвердить в составе расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов объем иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений, входящих в состав Жигаловского района, на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2023 год в 
сумме     178399,0 тыс. рублей, в том числе нераспределенный резерв 0,0 тыс. рублей, на 2024 год  38310,0 тыс. руб., в том числе нераспределенный резерв 
29081,0 тыс. руб., на 2025 год 41473,5 тыс. руб., в том числе нераспределенный резерв 35136,5 тыс. руб. с распределением согласно приложению 13 к 
настоящему решению Думы, в порядке, предусмотренном приложением 14 к настоящему решению Думы.»

Приложения 2,3,4,5,6,7,8,9,11,13,18,19 изложить в новой редакции (прилагаются).
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы муниципального образования  «Жигаловский район»                                                                                                         В.В. Рудых 

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                             Е.О.Беляков

Приложение 1
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов" от «26» сентября 2023 г. № 53
  

Приложение 2    
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов" от 27 декабря 2022 г. № 29                                 

Прогнозируемые доходы районного бюджета на 2023 год.

Наименование группы, подгруппы, статей и подстатей доходов. Код дохода бюджетной 
классификации

Сумма, 
тыс.руб.

Налоговые и неналоговые доходы 000 1 00 00000 00 0000 000 1128030,2
Налоги на прибыль, доходы 000 1 01 00000 00 0000 000 1077984,0
Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 1077984,0
Налоги на совокупный доход 000 1 05 00000 00 0000 000 12727,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения  000 1 05 01000 00 0000 110 11529,0
Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03000 01 0000 110 24,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 000 1 05 04000 02 0000 110 1174,0
Налоги на имущество 000 1 06 00000 00 0000 000 60,0
Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 60,0
Государственная пошлина 000 1 08 00000 00 0000 000 800,0
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 000 1 08 03000 01 0000 110 800,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 000 1 11 00000 00 0000 000 12604,6
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам 
Российской Федерации или муниципальным образованиям 000 1 11 01000 00 0000 120 0,3
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных) 000 1 11 05000 00 0000 120 12060,9
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 000 1 11 05010 00 0000 120 8948,0

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности 
на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 000 1 11 05020 00 0000 120 1082,9
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за 
исключением земельных участков) 000 1 11 05070 00 0000 120 2030,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных 000 1 11 09000 00 0000 120 543,4
Платежи при пользовании природными ресурсами 000 1 12 00000 00 0000 000 3143,7
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01000 01 0000 120 3143,7
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 000 1 12 01010 01 0000 120 2763,4
Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 000 1 12 01030 01 0000 120 240,0
Плата за размещение отходов производства и потребления 000 1 12 01040 01 0000 120 140,3
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства. 000 1 13 00000 00 0000 000 9830,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 130 9633,4
Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 196,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 000 1 14 00000 00 0000 000 524,1
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 
(за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 000 11402000000000000 280,0
Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

000 11402050050000410 280,0
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности 000 1 14 06000 00 0000 430 231,3
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности 000 1 14 06300 00 0000 430 12,8
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена 000 1 14 06310 00 0000 430 12,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба 000 1 16 00000 00 0000 000 10356,8
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях 000 1 16 01000 01 0000 140 329,0
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации 000 1 16 07000 00 0000 140 31,9
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 9780,2
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11000 00 0000 140 85,0
Доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу, 
установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации, распределяемые Федеральным 
казначейством между бюджетами субъектов Российской Федерации в соответствии с федеральным 
законом о федеральном бюджете 000 1 16 18000 02 0000 140 130,7
Безвозмездные поступления 000 2 00 00000 00 0000 000     2072621,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации   000 2 02 00000 00 0000 000 1584117,2
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 36617,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

3

Дотации   на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 36617,0
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 000 2 02 15001 05 0000 150 36617,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 481104,9
Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 000 2 02 20077 00 0000 150 15000
Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 000 2 02 20077 05 0000 150 15000
Субсидии бюджетам на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения 000 2 02 25243 00 0000 150 405249,6
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство и реконструкцию (модернизацию) 
объектов питьевого водоснабжения 000 2 02 25243 05 0000 150 405249,6
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 000 2 02 25304 00 0000 150 7512,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 000 2 02 25304 05 0000 150 7512,0
Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 00 0000 150 95,9
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 05 0000 150 95,9
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования 000 2 02 25750 00 0000 150 40003,6
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования 000 2 02 25750 05 0000 150 40003,6
Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 13243,8
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 000 2 02 29999 05 0000 150 13243,8
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 517088,9
Субвенции   местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 000 2 02 30024 00 0000 150 56343,2
Субвенции   бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 000 2 02 30024 05 0000 150 56343,2

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 000 2 02 35120 00 0000 150 4,5
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
Российской Федерации 000 2 02 35120 05 0000 150 4,5
Прочие субвенции 000 2 02 39999 00 0000 150 460741,2
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 000 2 02 39999 05 0000 150 460741,2
Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 549306,4
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 000 2 02 40014 00 0000 150 47775,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений 
на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 000 20240014 05 0000 150 47775,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях 000 2 02 45179 00 0000 150 2026,4
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях

000 2 02 45179 05 0000 150 2026,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

000 2 02 45303 00 0000 150 18397,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 000 2 02 45303 05 0000 150 18397,2
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 000 2 02 49999 00 0000 150 481107,8
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 000 2 02 49999 05 0000 150 481107,8
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций 000 2 04 00000 00 0000 000 488508,0
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов 000 2 04 05000 05 0000 150 488508,0
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями 
получателям средств бюджетов муниципальных районов 000 2 04 05020 05 0000 150 488408,0
Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных 
районов 000 2 04 05099 05 0000 150 100,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 000 2 19 00000 00 0000 000 -3,8
Возврат остатков субвенций на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации из 
бюджетов муниципальных районов  000 2 19 35120 05 0000 150 -2,8
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 000 2.19 60010 05 0000 150 -1,0
ИТОГО ДОХОДОВ: 3200651,6

Приложение 2
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов" от «26» сентября 2023 г. № 53 

Приложение 3
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов" от 27        декабря 2022 г. № 29
                                       

Прогнозируемые доходы районного бюджета на 2024-2025  год.
Наименование группы, подгруппы, статей и подстатей доходов. Код дохода бюджетной 

классификации
2024 год
Сумма , тыс.руб.

2025 год
Сумма , тыс.руб.

Налоговые и неналоговые доходы 000 1 00 00000 00 0000 000 1047611,8 1132249,8
Налоги на прибыль, доходы 000 1 01 00000 00 0000 000 1013354,0 1097462,0
Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 1013354,0 1097462,0
Налоги на совокупный доход 000 1 05 00000 00 0000 000 13066,0 13545,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения  000 1 05 01000 00 0000 110 11990,0 12469,0
Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03000 01 0000 110 24,0 24,0
Налог, взимаемый в связи  с применением патентной системы налогообложения 000 1 05 04000 02 0000 110 1052,0 1052,0



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

4

Налоги на имущество 000 1 06 00000 00 0000 000 60,0 60,0
Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 60,0 60,0
Государственная пошлина 000 1 08 00000 00 0000 000 800,0 800,0
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями 182 1 08 03000 01 0000 110 800,0 800,0
Доходы от использования имущества , находящегося в государственной  и  
муниципальной собственности 000 1 11 00000 00 0000 000 6360,4 6360,4
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 
Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным 
образованиям 000 1 11 01000 00 0000 120 22,9 22,9
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы  за передачу в возмездное 
пользование государственного и муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений , а также имущества 
государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных) 000 1 11 05000 00 0000 120 5758,9 5758,9
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков 000 1 11 05010 00 0000 120 3576,0 3576,0
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05020 00 0000 120 1303,9 1303,9

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную 
(муниципальную) казну (за исключением земельных участков) 000 1 11 05070 00 0000 120 879,0 879,0
Прочие доходы от использования имущества и прав , находящихся в государственной 
и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и  
автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 000 1 11 09000 00 0000 120 578,6 578,6
Платежи при пользовании природными ресурсами 000 1 12 00000 00 0000 000 1314,0 1365,0
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01000 01 0000 120 1314,0 1365,0
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными 
объектами 000 1 12 01010 01 0000 120 1184,0 1230,0
Плата за размещение отходов производства и потребления 000 1 12 01040 01 0000 120 130,0 135,0
Доходы от оказания платных услуг (работ)  и компенсации затрат государства. 000 1 13 00000 00 0000 000 12187,4 12187,4
Доходы от оказания платных услуг (работ) 000  1 13 01000 00 0000 130 12130,7 12130,7
Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 56,7 56,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 000 1 14 00000 00 0000 000 50,0 50,0
Доходы от продажи земельных участков , находящихся в государственной и 
муниципальной собственности 000 1 14 06000 00 0000 430 50,0 50,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба 000 1 16 00000 00 0000 000 420,0 420,0
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях 000 1 16 01000 01 0000 140 329,0 330,0
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11000 00 0000 140 91,0 90,0
Безвозмездные поступления 000 2 00 00000 00 0000 000 1188693,7 499266,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 000 2 02 00000 00 0000 000 499827,7 499266,3
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 17469,9 16643,1
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 000 2 02 25304 00 0000 150 7636,1 7440,4
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях 000 2 02 25304 05 0000 150 7636,1 7440,4
Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 00 0000 150 95,9 96,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 05 0000 150 95,9 96,0
Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 9737,9 9106,7
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 000 2 02 29999 05 0000 150 9737,9 9106,7
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 452467,6 452698,8
Субвенции   местным  бюджетам  на выполнение передаваемых полномочий  
субъектов Российской Федерации 000 2 02  30024 00 0000 150 48046,3 48277,5
Субвенции  бюджетам муниципальных районов   на выполнение передаваемых 
полномочий  субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 05 0000 150 48046,3 48277,5
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации 000 2 02 35120 00 0000 150 0,5 0,5
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции Российской Федерации 000 2 02 35120 05 0000 150 0,5 0,5
Прочие субвенции 000 2 02 39999 00  0000 150 404420,8 404420,8
Прочие субвенции  бюджетам муниципальных районов 000 2 02 39999 05  0000 150 404420,8 404420,8
Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00  0000 150 29890,2 29924,4
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам  муниципальных образований 
на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 000  2 02 40014 00 0000 150 9498,0 9532,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 000 2 02 40014 05 0000 150 9498,0 9532,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях 000 2 02 45179 00 0000 150 1995,0 1995,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на 
проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в общеобразовательных организациях

000 2 02 45179 05 0000 150 1995,0 1995,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

000 2 02 45303 00 0000 150 18397,2 18397,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 000 2 02 45303 05 0000 150 18397,2 18397,2
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций 000 2 04 00000 00 0000 000 688866,0 0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

5

Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты 
муниципальных районов 000 2 04 05000 05 0000 150 688866,0 0
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными 
организациями получателям средств бюджетов муниципальных районов 000 2 04 05020 05 0000 150 688866,0 0
Итого доходов: 2236305,5 1631516,1

Приложение 3
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов" от «26» сентября 2023 г. № 53 

Приложение 4 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от 27 декабря 2022 года № 29

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 
НА 2023 ГОД

Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2023 год

Раздел Подраздел
1 2 3 4
ВСЕГО: 3 200 767,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 109 883,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 3 421,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 01 03 5,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 70 343,9
Судебная система 01 05 4,5
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 30 824,9
Резервные фонды 01 11 500,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 4 783,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 194,9
Мобилизационная подготовка экономики 02 04 194,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 14 823,5
Гражданская оборона 03 09 7 495,9
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность 03 10 7 232,6
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 95,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 23 249,5
Транспорт 04 08 22 488,5
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 320,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 441,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 1 065 863,3
Жилищное хозяйство 05 01 1 441,3
Коммунальное хозяйство 05 02 1 062 616,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 1 806,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 14 996,8
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 14 996,8
ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 1 399 746,5
Дошкольное образование 07 01 269 567,2
Общее образование 07 02 947 972,9
Дополнительное образование детей 07 03 113 544,6
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 1 214,3
Молодежная политика 07 07 725,6
Другие вопросы в области образования 07 09 66 722,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 238 079,2
Культура 08 01 201 399,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 36 680,2
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 13 903,6
Пенсионное обеспечение 10 01 4 647,6
Социальное обеспечение населения 10 03 2 725,5
Охрана семьи и детства 10 04 5 264,8
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1 265,7
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 53 569,9
Физическая культура 11 01 5 618,3
Массовый спорт 11 02 47 951,6
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 00 266 457,3
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 14 01 87 067,3
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 179 390,0

Приложение 4
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов" от "26"сентября 2023 г. №53
Приложение 5 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от 27 декабря 2022 года № 29

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДОВ



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

6

Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2024 год 2025 год

Раздел Подраздел
1 2 3 4 5
ВСЕГО: 2 209 877,5 1 248 461,3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 88 867,1 89 284,7
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02 3 431,0 3 431,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 01 03 5,0 5,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 52 874,1 53 026,6

Судебная система 01 05 0,5 0,5
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 29 213,8 29 478,9

Резервные фонды 01 11 200,0 200,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 3 142,7 3 142,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 200,0 200,0
Мобилизационная подготовка экономики 02 04 200,0 200,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 4 117,6 4 117,6
Гражданская оборона 03 09 218,0 218,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 03 10 3 879,6 3 879,6
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 20,0 20,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 10 843,5 11 756,9
Транспорт 04 08 10 463,5 11 376,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 320,0 320,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 60,0 60,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 48 622,3 823,3
Жилищное хозяйство 05 01 71,3 71,3
Коммунальное хозяйство 05 02 48 551,0 752,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 1 861,1 1 911,1
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 1 861,1 1 911,1
ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 1 663 018,4 741 418,6
Дошкольное образование 07 01 359 695,9 149 249,5
Общее образование 07 02 1 182 361,2 470 850,9
Дополнительное образование детей 07 03 61 485,4 62 457,1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 512,4 512,4
Молодежная политика 07 07 457,0 457,0
Другие вопросы в области образования 07 09 58 506,6 57 891,7
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 265 797,7 265 818,0
Культура 08 01 240 709,3 240 720,3
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 25 088,4 25 097,7
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 11 449,6 11 449,6
Пенсионное обеспечение 10 01 4 500,0 4 500,0
Социальное обеспечение населения 10 03 460,0 460,0
Охрана семьи и детства 10 04 5 507,8 5 507,8
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 981,8 981,8
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 376,0 400,0
Физическая культура 11 01 376,0 400,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 00 114 724,1 121 281,4
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 14 01 76 414,1 79 807,9
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 38 310,0 41 473,5

Приложение 5
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов"  от "26" сентября 2023 г. №53
Приложение 6 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от 27 декабря 2022 года №29

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН" И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 

ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ  НА 2023 ГОД
Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2023 год

КЦСР КВР Раздел Подраздел
1 2 3 4 5 6
ВСЕГО: 3 200 767,7
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального образования 
«Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 0200000000 225 985,4



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

7

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 0200100000 54 328,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0200120020 3 110,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120020 100 08 04 3 105,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0200120020 200 07 05 5,0
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0200120150 51 218,0
Дополнительное образование детей 0200120150 100 07 03 14 836,5
Культура 0200120150 100 08 01 10 791,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 100 08 04 21 100,0
Дополнительное образование детей 0200120150 200 07 03 1 662,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0200120150 200 07 05 15,0
Культура 0200120150 200 08 01 1 318,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 200 08 04 1 448,3
Дополнительное образование детей 0200120150 800 07 03 9,6
Культура 0200120150 800 08 01 22,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 800 08 04 14,3
Основное мероприятие «Совершенствование библиотечного обслуживания» 0200200000 10 315,4
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200219999 392,0

Культура 0200219999 200 08 01 392,0
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0200220150 9 821,4
Культура 0200220150 100 08 01 8 959,1
Культура 0200220150 200 08 01 850,6
Культура 0200220150 800 08 01 11,7
Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных 
фондов библиотек 02002L519A 102,0

Культура 02002L519A 200 08 01 102,0
Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения, 
сохранение и использование нематериального культурного наследия и культурных 
традиций, сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и 
ремесел Жигаловского района»

0200300000 1 009,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200319999 1 009,9

Культура 0200319999 200 08 01 969,9
Культура 0200319999 300 08 01 40,0
Основное мероприятие «Развитие музыкального и художественного образования» 0200400000 237,4
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200419999 237,4

Дополнительное образование детей 0200419999 100 07 03 31,4
Дополнительное образование детей 0200419999 200 07 03 206,1
Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и развитие кадрового 
потенциала в сфере культуры» 0200500000 341,6
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200519999 341,6

Дополнительное образование детей 0200519999 100 07 03 22,0
Культура 0200519999 100 08 01 193,8
Дополнительное образование детей 0200519999 200 07 03 43,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0200519999 200 07 05 54,0
Культура 0200519999 200 08 01 28,6
Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы учреждений культуры» 0200600000 38 997,3
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200619999 38 518,5

Дополнительное образование детей 0200619999 200 07 03 7 715,8
Культура 0200619999 200 08 01 19 867,2
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200619999 200 08 04 10 935,5
Укрепление материально-технической базы детских художественных школ и детских 
школ искусств, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
предпрофессиональным программам в области изобразительного искусства

02006S2915 478,7

Дополнительное образование детей 02006S2915 200 07 03 478,7
Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, предотвращение ЧС в 
учреждениях культуры» 0200700000 199,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200719999 199,8
Дополнительное образование детей 0200719999 200 07 03 51,4
Культура 0200719999 200 08 01 71,4
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200719999 200 08 04 77,1
Основное мероприятие "Строительство многофункционального культурного центра на 200 
посадочных мест в п.Жигалово" 0200800000 120 556,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200819999 120 556,0
Культура 0200819999 400 08 01 120 556,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 0300000000 291 794,0
Подпрограмма «Управление муниципальными финансами муниципального образования 
«Жигаловский район», организация составления и исполнения районного бюджета» на 2020 
- 2026 годы

0310000000 26 327,7

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления муниципальными 
финансами, составление и организация исполнения районного бюджета, реализация 
возложенных на Финансовое управление МО «Жигаловский район» бюджетных 
полномочий»

0310100000 26 327,7

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0310120020 26 291,5
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310120020 100 01 06 22 322,3



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

8

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310120020 200 01 06 3 909,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0310120020 200 07 05 60,0
Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных полномочий 
по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам 
поселений

0310173200 36,2

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310173200 100 01 06 36,2
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов поселений Жигаловского 
района" на 2020 - 2026 годы

0320000000 265 466,3

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений 
Жигаловского района» 0320100000 265 466,3
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
Жигаловского района, бюджетам поселений 0320113200 42 102,5
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 0320113200 500 14 01 42 102,5
Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Жигаловского района на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов

0320120270 178 399,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 0320120270 500 14 03 178 399,0
Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных полномочий 
по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам 
поселений

0320173200 44 964,8

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 0320173200 500 14 01 44 964,8
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 0400000000 1 363 127,3
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования в 
Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 0410000000 1 301 258,4
Основное мероприятие « Создание условий для обеспечения доступности дошкольного 
образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного образования» 0410100000 37 816,9
Расходы на создание условий для обеспечения доступности дошкольного образования, 
соответствующего единому стандарту качества дошкольного образования 0410119900 37 816,9

Дошкольное образование 0410119900 100 07 01 2 989,6
Дошкольное образование 0410119900 200 07 01 34 541,4
Дошкольное образование 0410119900 800 07 01 286,0
Основное мероприятие «Обеспечение условий и качества обучения, соответствующих 
ФГОС начального общего, основного общего и среднего общего образования» 0410200000 208 187,7
Расходы на обеспечение условий и качества обучения, соответствующих ФГОС начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 0410219901 206 711,7

Общее образование 0410219901 100 07 02 959,7
Общее образование 0410219901 200 07 02 204 601,1
Общее образование 0410219901 300 07 02 653,4
Общее образование 0410219901 800 07 02 497,5
Расходы на реализацию инициативного проекта "Парк памяти" 04102S2381 300,0
Общее образование 04102S2381 200 07 02 300,0
Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, в целях создания 
в них условий для развития агробизнес-образования

04102S2924 60,0

Общее образование 04102S2924 200 07 02 60,0
Реализация мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно-
методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования муниципальными 
общеобразовательными организациями в Иркутской области

04102S2928 1 116,0

Общее образование 04102S2928 200 07 02 1 116,0
Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения поступательного развития 
системы дополнительного образования» 0410300000 68 781,9
Расходы на создание условий для обеспечения поступательного развития системы 
дополнительного образования 0410319902 68 335,6

Дополнительное образование детей 0410319902 100 07 03 23 568,7
Дополнительное образование детей 0410319902 200 07 03 18 099,1
Дополнительное образование детей 0410319902 600 07 03 26 526,2
Дополнительное образование детей 0410319902 800 07 03 141,6
Расходы на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения 
муниципальных организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере физической 
культуры и спорта

04103S2850 446,3

Дополнительное образование детей 04103S2850 200 07 03 446,3
Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий и обеспечение государственных гарантий» 0410400000 484 618,2
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций 0410453031 18 397,2

Общее образование 0410453031 100 07 02 18 397,2
Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях

0410473010 147 108,9

Дошкольное образование 0410473010 100 07 01 146 596,9
Дошкольное образование 0410473010 200 07 01 512,0
Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеразвивательных организациях

0410473020 313 632,3

Общее образование 0410473020 100 07 02 310 740,3
Общее образование 0410473020 200 07 02 2 892,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

9

«Осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению 
мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям 0410473050 5 264,8

Охрана семьи и детства 0410473050 200 10 04 5 264,8
Расходы на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению 
бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов 0410473180 215,0

Общее образование 0410473180 200 07 02 165,2
Общее образование 0410473180 300 07 02 49,8
Основное мероприятие «Повышение уровня квалификации работников» 0410500000 833,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0410519999 833,5
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0410519999 200 07 05 833,5
Основное мероприятие «Реализация мер по созданию условий для доступного питания 
детей с учетом особенностей и здоровья» 0410600000 11 928,2
Ремонт пищеблоков образовательных организаций 0410619990 2 398,1
Общее образование 0410619990 200 07 02 2 398,1
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0410619999 800,8

Дошкольное образование 0410619999 200 07 01 702,7
Общее образование 0410619999 200 07 02 98,0
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской области 04106L3041 8 077,4

Общее образование 04106L3041 200 07 02 8 077,4
Расходы за счет субсидии на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 
классов муниципальных общеобразовательных организаций 04106S2957 651,9

Общее образование 04106S2957 200 07 02 651,9
Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных учреждений Жигаловского 
района» 0410700000 135 713,6
Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 0410719988 93 156,5
Дошкольное образование 0410719988 200 07 01 65 841,1
Общее образование 0410719988 200 07 02 25 835,0
Дополнительное образование детей 0410719988 200 07 03 1 480,3
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 04107L7500 42 557,1
Общее образование 04107L7500 200 07 02 42 557,1
Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных учреждений» 0410800000 29 223,9
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0410819999 28 498,9

Дошкольное образование 0410819999 200 07 01 7 156,0
Общее образование 0410819999 200 07 02 20 556,8
Дополнительное образование детей 0410819999 200 07 03 723,6
Другие вопросы в области образования 0410819999 200 07 09 62,6
Реализация мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций 04108S2949 725,0

Общее образование 04108S2949 200 07 02 725,0
Основное мероприятие «Создание единой информационно-образовательной среды» 0410900000 1 789,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0410919999 1 789,8

Дошкольное образование 0410919999 200 07 01 499,2
Общее образование 0410919999 200 07 02 872,1
Дополнительное образование детей 0410919999 200 07 03 272,6
Другие вопросы в области образования 0410919999 200 07 09 146,0
Основное мероприятие «Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в 
сфере образования» 0411000000 295 795,1
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере дошкольного 
образования 0411019971 3 900,0

Дошкольное образование 0411019971 400 07 01 3 900,0
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере общего 
образования 0411019972 289 195,1

Общее образование 0411019972 400 07 02 289 195,1
Прочие мероприятия в сфере образования 0411019998 2 700,0
Другие вопросы в области образования 0411019998 400 07 09 2 700,0
Основное мероприятие "Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей" 0411300000 15 949,5
Расходы на создание условий для обеспечения поступательного развития системы 
дополнительного образования 0411319902 15 949,5

Дополнительное образование детей 0411319902 600 07 03 15 537,1
Дополнительное образование детей 0411319902 800 07 03 412,4
Муниципальный проект "Современная школа" 0414100000 2 499,7
Создание высоко оснащенных ученико-мест предметной области "Технология" 0414141001 1 208,3
Общее образование 0414141001 200 07 02 1 208,3
Пополнение материально-технической базы в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам 0414141002 1 087,3

Общее образование 0414141002 200 07 02 1 087,3
Создание материально-технической базы для реализации основных и дополнительных и 
образовательных программ цифрового и гуманитарного профилей 0414141003 111,0

Общее образование 0414141003 200 07 02 111,0
Переподготовка кадров по обновленной программе повышения квалификации 0414141006 82,2
Общее образование 0414141006 100 07 02 82,2
Сопровождение образовательных организаций участвующих во внедрении новой модели 
оценки качества образования 0414141007 11,0



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

10

Другие вопросы в области образования 0414141007 200 07 09 11,0
Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 0414300000 5 132,9
Внедрение целевой модели информационно-просветительской поддержки 
родителей,обеспечивающих получение родителями детей дошкольного и школьного 
возраста методической, психолого-педагогической помощи

0414343001 598,1

Дошкольное образование 0414343001 200 07 01 453,1
Другие вопросы в области образования 0414343001 200 07 09 144,9
Расходы по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях Иркутской области

04143S2976 4 534,8

Общее образование 04143S2976 200 07 02 3 832,4
Общее образование 04143S2976 300 07 02 702,4
Муниципальный проект "Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся 
Жигаловского района "Нет человека без Родины" на 2021-2026 годы" 0414500000 300,0
Обеспеченность вовлечения обучающихся в межпоколенческое и межвозрастное 
взаимодействие по участию в различных мероприятиях, в том числе патриотическое 
воспитание

0414545001 300,0

Другие вопросы в области образования 0414545001 200 07 09 300,0
Муниципальный проект "Молодые профессионалы" 0414600000 661,0
Материальное стимулирование граждан 0414646002 661,0
Другие вопросы в области образования 0414646002 300 07 09 661,0
Другие вопросы в области образования 041EВ00000 2 026,4
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях

041EВ51791 2 026,4

Другие вопросы в области образования 041EВ51791 100 07 09 2 026,4
Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 0420000000 2 506,9
Основное мероприятие «Одарённые дети» 0420100000 2 506,9
Поощрение лучших учеников района 0420119991 48,0
Другие вопросы в области образования 0420119991 200 07 09 8,0
Другие вопросы в области образования 0420119991 300 07 09 40,0
Организация работы с одаренными детьми 0420119992 2 458,9
Дополнительное образование детей 0420119992 100 07 03 251,0
Другие вопросы в области образования 0420119992 100 07 09 696,5
Дополнительное образование детей 0420119992 200 07 03 725,7
Другие вопросы в области образования 0420119992 200 07 09 282,4
Другие вопросы в области образования 0420119992 300 07 09 200,0
Дополнительное образование детей 0420119992 600 07 03 303,3
Подпрограмма «Организация летних каникул детей в Жигаловском районе» на 2020-
2026годы 0430000000 4 203,5
Основное мероприятие «Организация летних каникул детей» 0430100000 4 203,5
Создание временных рабочих мест для организации трудоустройства несовершеннолетних 0430119993 669,8
Другие вопросы в области образования 0430119993 100 07 09 638,6
Другие вопросы в области образования 0430119993 600 07 09 31,2
Подготовка образовательных учреждений к работе лагерей дневного пребывания и военного 
городка и реализация мероприятий спортивной, художественной и другой направленностей 0430119994 1 089,3

Другие вопросы в области образования 0430119994 200 07 09 740,0
Другие вопросы в области образования 0430119994 600 07 09 349,4
Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора 
продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами 
местного самоуправления муниципальных образований

04301S2080 2 444,4

Другие вопросы в области образования 04301S2080 200 07 09 2 444,4
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия 
в области образования» на 2020-2026 годы 0440000000 55 158,4
Основное мероприятие «Прочие мероприятия в области образования» 0440100000 55 158,4
Проведение районных мероприятий и конкурсов 0440119995 1 576,2
Другие вопросы в области образования 0440119995 100 07 09 35,1
Другие вопросы в области образования 0440119995 200 07 09 1 541,1
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0440120020 2 056,1
Другие вопросы в области образования 0440120020 100 07 09 2 034,9
Другие вопросы в области образования 0440120020 200 07 09 21,1
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (прочее) 0440120230 51 526,2
Другие вопросы в области образования 0440120230 100 07 09 43 344,3
Другие вопросы в области образования 0440120230 200 07 09 8 109,9
Другие вопросы в области образования 0440120230 800 07 09 72,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы 0500000000 142 626,3
Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 0510000000 138 018,2
Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 0510100000 73 864,9
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0510120020 73 864,9
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 0510120020 100 01 02 3 421,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 0510120020 100 01 04 45 616,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

11

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 0510120020 200 01 04 24 644,9
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0510120020 200 07 05 100,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 0510120020 800 01 04 83,0
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» 0510200000 64 153,3
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 0510219972 2 164,7
Другие общегосударственные вопросы 0510219972 200 01 13 550,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0510219972 200 04 09 180,0
Другие вопросы в области национальной экономики 0510219972 200 04 12 431,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0510219972 800 04 09 140,0
Жилищное хозяйство 0510219972 800 05 01 60,0
Коммунальное хозяйство 0510219972 800 05 02 599,9
Дошкольное образование 0510219972 800 07 01 20,0
Общее образование 0510219972 800 07 02 123,8
Культура 0510219972 800 08 01 60,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
гражданская оборона

0510219980 14 758,5

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 0510219980 100 03 10 3 646,0

Гражданская оборона 0510219980 200 03 09 7 495,9
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 0510219980 200 03 10 3 586,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0510219980 200 07 05 30,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 0510219980 800 03 10 0,4
Мобилизационная подготовка администрации муниципального образования Жигаловский 
район 0510219981 287,9

Мобилизационная подготовка экономики 0510219981 100 02 04 16,4
Мобилизационная подготовка экономики 0510219981 200 02 04 178,5
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0510219981 200 07 05 93,0
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации 
транспортного обслуживания населения в границах муниципального района 0510219983 10 641,0

Транспорт 0510219983 800 04 08 10 641,0
Иные межбюджетные трансферты сельским поселениям на осуществление переданных 
полномочий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах поселений

0510219984 991,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 0510219984 500 14 03 991,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0510219999 26 999,6

Другие общегосударственные вопросы 0510219999 200 01 13 150,0
Транспорт 0510219999 800 04 08 8 184,5
Коммунальное хозяйство 0510219999 800 05 02 18 665,1
Доплата к пенсиям муниципальных служащих 0510220240 4 647,6
Пенсионное обеспечение 0510220240 300 10 01 4 647,6
Расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив 05102S2370 3 663,0
Транспорт 05102S2370 200 04 08 3 663,0
Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных полномочий на 
2020-2026годы 0520000000 4 608,1
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 0520051200 4,5

Судебная система 0520051200 200 01 05 4,5
Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

0520073060 1 265,7

Другие вопросы в области социальной политики 0520073060 100 10 06 1 153,4
Другие вопросы в области социальной политики 0520073060 200 10 06 112,3
Осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной 
собственности Иркутской области

0520073070 1 530,9

Другие общегосударственные вопросы 0520073070 100 01 13 1 419,9
Другие общегосударственные вопросы 0520073070 200 01 13 111,0
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда 0520073090 1 254,1
Другие общегосударственные вопросы 0520073090 100 01 13 1 151,2
Другие общегосударственные вопросы 0520073090 200 01 13 102,9
Осуществление отдельных областных государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек в границах 
населенных пунктов Иркутской области

0520073120 552,9

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0520073120 200 06 05 552,9
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта на 
территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 0600000000 53 569,9
Основное мероприятие «Организация вовлечения населения в занятия физической 
культурой и спортом» на 2020-2026 годы 0600100000 948,3
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0600119999 948,3

Физическая культура 0600119999 100 11 01 11,9
Физическая культура 0600119999 200 11 01 936,4



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

12

Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры и материально-технической базы" на 
2020-2026гг" 0600200000 52 621,6
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0600219999 52 621,6

Физическая культура 0600219999 200 11 01 4 670,0
Массовый спорт 0600219999 200 11 02 676,7
Массовый спорт 0600219999 400 11 02 47 274,8
Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном 
образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы 0700000000 40,0
Основное мероприятие «Обеспечение улучшений условий и охраны труда» 0700100000 40,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0700119999 40,0

Другие общегосударственные вопросы 0700119999 200 01 13 10,0
Другие общегосударственные вопросы 0700119999 300 01 13 30,0
Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 – 2026 годы 0800000000 10,0
Основное мероприятие "Информационная, организационная и консультационная 
поддержка" 0800100000 10,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0800119905 10,0

Другие вопросы в области национальной экономики 0800119905 200 04 12 10,0
Муниципальная программа «Молодёжная политика Жигаловского района» на 2020-2026гг. 0900000000 737,6
Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 2026 годы 0910000000 377,4
Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, физическое и патриотическое 
воспитание молодежи 0910019996 356,4

Молодежная политика 0910019996 100 07 07 18,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0910019996 200 07 05 7,0
Молодежная политика 0910019996 200 07 07 331,1
Поддержка молодых семей 0910019997 21,0
Молодежная политика 0910019997 200 07 07 21,0
Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-негативных явлений среди 
детей и молодежи на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 
2020 -2026г.г.

0920000000 163,3

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений» 0920100000 163,3
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы МО Жигаловский район, а также непрограммным направлениям расходов 0920119999 163,3

Молодежная политика 0920119999 100 07 07 11,9
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0920119999 200 07 05 5,0
Молодежная политика 0920119999 200 07 07 146,4
Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
профилактики экстремистских проявлений на территории муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020- 2026 годы"

0930000000 197,0

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных мер и механизмов в 
области формирования у граждан толерантного сознания и поведения, противодействия 
экстремизму и проведения успешной работы по социальной и культурной адаптации 
эмигрантов»

0930100000 197,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы МО Жигаловский район, а также непрограммным направлениям расходов 0930119999 197,0

Молодежная политика 0930119999 200 07 07 197,0
Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и 
повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства" на 2020-2026 годы 1100000000 1 057 598,9
Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению 
надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы

1110000000 624 616,3

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению 
надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы

1110000000 238 816,3

Обеспечение реализации других вопросов жилищно-коммунального хозяйства 1110020460 4 658,8
Жилищное хозяйство 1110020460 200 05 01 1 381,3
Коммунальное хозяйство 1110020460 200 05 02 1 471,5
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 1110020460 200 05 05 1 806,0
Изготовление сметной документации с прохождением государственной экспертизы 1110020470 11 060,7
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 1110020470 400 06 05 11 060,7
Обеспечение реализации мероприятия "Строительство канализационно-очистных 
сооружений" 1110020480 7 537,6

Коммунальное хозяйство 1110020480 400 05 02 7 537,6
Обеспечение реализации мероприятия "Строительство инфраструктуры новый микрорайон" 1110020490 208 590,6
Коммунальное хозяйство 1110020490 400 05 02 208 590,6
Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и 
подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся 
в муниципальной собственности (не привлекаемые в софинасированию)

1110022200 6 968,7

Коммунальное хозяйство 1110022200 400 05 02 6 968,7
Коммунальное хозяйство 1110100000 179 642,1
Строительство объекта теплоснабжения, использующего газ (стабильный газовый 
конденсат) в качестве основного вида топлива 1110174408 179 642,1

Коммунальное хозяйство 1110174408 400 05 02 179 642,1
Коммунальное хозяйство 1110400000 206 157,9
Строительство объекта водоотведения и очистки сточных вод 1110474408 206 157,9
Коммунальное хозяйство 1110474408 400 05 02 206 157,9
Подпрограмма "Газификация р.п. Жигалово Иркутской области на 2020-2026 годы" 1120000000 18 857,5



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

13

Расходы на реализацию мероприятий в области газификации и газоснабжения (местный 
бюджет) 1120022953 2 900,0

Коммунальное хозяйство 1120022953 400 05 02 2 900,0
Расходы на реализацию мероприятий в области газификации и газоснабжения 11200S2953 15 957,5
Коммунальное хозяйство 11200S2953 400 05 02 15 957,5
Подпрограмма "Строительство централизованной системы водоснабжения" 1130000000 414 125,1
Подпрограмма "Строительство централизованной системы водоснабжения" 1130000000 8 200,0
Расходы на реализацию мероприятий, связанных со строительством объектов питьевого 
водоснабжения 1130020500 8 200,0

Коммунальное хозяйство 1130020500 400 05 02 8 200,0
Коммунальное хозяйство 113F500000 405 925,1
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 113F552430 405 925,1
Коммунальное хозяйство 113F552430 400 05 02 405 925,1
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Жигаловском районе на 
2020-2026 годы" 1200000000 95,0
Подпрограмма "Профилактика правонарушений среди взрослого населения на территории 
Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 1210000000 35,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы 1210019986 35,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 1210019986 200 03 14 35,0
Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на территории Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 1220000000 60,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы 1220019986 60,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 1220019986 200 03 14 60,0
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 1300000000 9 663,0
Основное мероприятие "Совершенствование системы безопасности организации 
безопасности дорожного движения" 1300100000 69,2
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1300119999 69,2

Другие вопросы в области образования 1300119999 200 07 09 69,2
Основное мероприятие "Комплексная безопасность детей на дороге" 1300200000 9 593,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1300219999 9 593,8

Дошкольное образование 1300219999 200 07 01 155,0
Общее образование 1300219999 200 07 02 9 426,8
Другие вопросы в области образования 1300219999 300 07 09 12,0
Муниципальная программа "Социальная политика муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 1400000000 2 725,5
Подпрограмма "Профилактика социально-значимых заболеваний на территории 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 1410000000 20,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1410019999 20,0

Социальное обеспечение населения 1410019999 200 10 03 20,0
Подпрограмма "Медицинские кадры" на 2020-2026 г.г." 1420000000 1 750,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1420019999 1 750,0

Социальное обеспечение населения 1420019999 300 10 03 50,0
Социальное обеспечение населения 1420019999 400 10 03 1 700,0
Подпрограмма "Старшее поколение" на 2020-2026 г.г." 1430000000 30,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1430019999 30,0

Социальное обеспечение населения 1430019999 200 10 03 30,0
Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на 
территории муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 1440000000 810,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1440019999 810,0

Социальное обеспечение населения 1440019999 200 10 03 10,0
Социальное обеспечение населения 1440019999 600 10 03 300,0
Социальное обеспечение населения 1440019999 800 10 03 500,0
Подпрограмма "Развитие семейной политики в муниципальном образовании "Жигаловский 
район" на 2020-2026 г.г." 1450000000 115,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1450019999 115,5

Социальное обеспечение населения 1450019999 200 10 03 87,5
Социальное обеспечение населения 1450019999 300 10 03 28,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы" 1500000000 43 078,7

Основное мероприятие "Современный облик сельских территорий" 1500200000 43 078,7
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1500219999 43 078,7

Дошкольное образование 1500219999 400 07 01 5 914,2
Культура 1500219999 400 08 01 37 164,5
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и экология муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2022-2026 годы" 1600000000 3 383,2
Основное мероприятие "Предотвращение и снижение негативного воздействия 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение и восстановление 
природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, 
обеспечение экологической безопасности"

1600100000 3 383,2

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1600119999 3 383,2



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

14

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 1600119999 200 06 05 3 383,2
Непрограммные расходы 8000000000 6 332,8
Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 8010000000 4 569,0
Председатель контрольно-счетной комиссии 8010100000 2 615,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8010120020 2 615,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010120020 100 01 06 2 287,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010120020 200 01 06 322,1

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 8010120020 200 07 05 5,9
Аппарат контрольно-счетной комиссии 8010200000 1 954,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8010220020 1 954,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010220020 100 01 06 1 844,2

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010220020 200 01 06 103,9

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 8010220020 200 07 05 5,9
Осуществление реализации государственных полномочий 8020000000 1 258,8
Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности административных комиссий 8020073140 1 258,1

Другие общегосударственные вопросы 8020073140 100 01 13 1 152,1
Другие общегосударственные вопросы 8020073140 200 01 13 106,0
Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области

8020073150 0,7

Другие общегосударственные вопросы 8020073150 200 01 13 0,7
Резервный фонд 8030000000 500,0
Резервный фонд Администрации муниципального образования "Жигаловский район" 8030020050 500,0
Резервные фонды 8030020050 800 01 11 500,0
Обеспечение деятельности Думы муниципального образования "Жигаловский район" 8040000000 5,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8040020020 5,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 8040020020 100 01 03 5,0

Приложение 6
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов" от "26" сентября 2023 г. №53

Приложение 7 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от 27 декабря 2022 года №29

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН" И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 
ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА ПЛАНОВЫЙ НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ
Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2024 год 2025 год

КЦСР КВР Раздел Подраздел
1 2 3 4 5 6 7
ВСЕГО: 2 209 877,5 1 248 461,3
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 0200000000 282 256,1 282 301,0
Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 0200100000 52 483,1 52 520,8
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0200120020 3 100,0 3 100,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120020 100 08 04 3 095,0 3 095,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0200120020 200 07 05 5,0 5,0
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0200120150 49 383,1 49 420,8
Дополнительное образование детей 0200120150 100 07 03 14 836,5 14 836,5
Культура 0200120150 100 08 01 10 791,0 10 791,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 100 08 04 21 070,0 21 070,0
Дополнительное образование детей 0200120150 200 07 03 1 270,8 1 295,5
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0200120150 200 07 05 15,0 15,0
Культура 0200120150 200 08 01 534,6 538,3
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 200 08 04 839,8 849,1
Дополнительное образование детей 0200120150 800 07 03 9,6 9,6
Культура 0200120150 800 08 01 9,3 9,3
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 800 08 04 6,5 6,5
Основное мероприятие «Совершенствование библиотечного обслуживания» 0200200000 9 683,1 9 690,3
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200219999 127,8 127,8

Культура 0200219999 200 08 01 127,8 127,8
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0200220150 9 453,3 9 453,4
Культура 0200220150 100 08 01 8 959,1 8 959,1
Культура 0200220150 200 08 01 491,2 491,3
Культура 0200220150 800 08 01 3,0 3,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

15

Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек 02002L519A 102,0 109,1

Культура 02002L519A 200 08 01 102,0 109,1
Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового 
обслуживания населения, сохранение и использование нематериального 
культурного наследия и культурных традиций, сохранение, возрождение и 
развитие народных художественных промыслов и ремесел Жигаловского 
района»

0200300000 502,4 502,4

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200319999 502,4 502,4

Культура 0200319999 200 08 01 467,4 467,4
Культура 0200319999 300 08 01 35,0 35,0
Основное мероприятие «Развитие музыкального и художественного 
образования» 0200400000 161,0 161,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200419999 161,0 161,0

Дополнительное образование детей 0200419999 100 07 03 45,0 45,0
Дополнительное образование детей 0200419999 200 07 03 116,0 116,0
Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и 
развитие кадрового потенциала в сфере культуры» 0200500000 140,5 140,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200519999 140,5 140,5

Дополнительное образование детей 0200519999 100 07 03 5,0 5,0
Культура 0200519999 100 08 01 67,4 67,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0200519999 200 07 05 39,5 39,5
Культура 0200519999 200 08 01 28,6 28,6
Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы 
учреждений культуры» 0200600000 337,6 337,6
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200619999 337,6 337,6

Дополнительное образование детей 0200619999 200 07 03 150,0 150,0
Культура 0200619999 200 08 01 187,6 187,6
Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 0200700000 174,4 174,4
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200719999 174,4 174,4

Дополнительное образование детей 0200719999 200 07 03 26,0 26,0
Культура 0200719999 200 08 01 71,4 71,4
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200719999 200 08 04 77,1 77,1
Основное мероприятие "Строительство многофункционального культурного 
центра на 200 посадочных мест в п.Жигалово" 0200800000 218 774,0 218 774,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200819999 218 774,0 218 774,0

Культура 0200819999 400 08 01 218 774,0 218 774,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 0300000000 139 838,9 146 659,3
Подпрограмма «Управление муниципальными финансами муниципального 
образования «Жигаловский район», организация составления и исполнения 
районного бюджета» на 2020 - 2026 годы

0310000000 25 114,8 25 377,9

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация исполнения 
районного бюджета, реализация возложенных на Финансовое управление 
МО «Жигаловский район» бюджетных полномочий»

0310100000 25 114,8 25 377,9

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0310120020 25 085,0 25 347,2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310120020 100 01 06 22 042,3 22 042,3
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310120020 200 01 06 2 972,7 3 234,9
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0310120020 200 07 05 70,0 70,0
Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам поселений

0310173200 29,8 30,7

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310173200 100 01 06 29,8 30,7
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, повышения устойчивости 
бюджетов поселений Жигаловского района" на 2020 - 2026 годы

0320000000 114 724,1 121 281,4

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости бюджетов 
поселений Жигаловского района» 0320100000 114 724,1 121 281,4
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих 
в состав Жигаловского района, бюджетам поселений 0320113200 38 310,0 41 473,5
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 0320113200 500 14 01 38 310,0 41 473,5
Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Жигаловского района на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов

0320120270 38 310,0 41 473,5

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 0320120270 500 14 03 38 310,0 41 473,5
Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам поселений

0320173200 38 104,1 38 334,4



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

16

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 0320173200 500 14 01 38 104,1 38 334,4
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 0400000000 1 650 888,7 729 264,2
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 0410000000 1 594 301,2 673 295,7
Основное мероприятие « Создание условий для обеспечения доступности 
дошкольного образования, соответствующего единому стандарту качества 
дошкольного образования»

0410100000 36 368,7 32 073,4

Расходы на создание условий для обеспечения доступности дошкольного 
образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного 
образования

0410119900 36 368,7 32 073,4

Дошкольное образование 0410119900 200 07 01 35 954,1 31 658,8
Дошкольное образование 0410119900 800 07 01 414,6 414,6
Основное мероприятие «Обеспечение условий и качества обучения, 
соответствующих ФГОС начального общего, основного общего и среднего 
общего образования»

0410200000 71 869,2 88 024,5

Расходы на обеспечение условий и качества обучения, соответствующих 
ФГОС начального общего, основного общего, среднего общего образования 0410219901 70 693,2 86 848,4

Общее образование 0410219901 200 07 02 70 080,7 86 235,9
Общее образование 0410219901 800 07 02 612,4 612,4
Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, в 
целях создания в них условий для развития агробизнес-образования

04102S2924 60,0 60,0

Общее образование 04102S2924 200 07 02 60,0 60,0
Реализация мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, 
а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования муниципальными общеобразовательными 
организациями в Иркутской области

04102S2928 1 116,0 1 116,1

Общее образование 04102S2928 200 07 02 1 116,0 1 116,1
Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения 
поступательного развития системы дополнительного образования» 0410300000 44 298,1 45 243,8
Расходы на создание условий для обеспечения поступательного развития 
системы дополнительного образования 0410319902 44 263,0 45 208,7

Дополнительное образование детей 0410319902 100 07 03 20 900,0 20 900,0
Дополнительное образование детей 0410319902 200 07 03 9 622,5 10 568,2
Дополнительное образование детей 0410319902 600 07 03 13 666,2 13 666,2
Дополнительное образование детей 0410319902 800 07 03 74,3 74,3
Расходы на приобретение спортивного оборудования и инвентаря 
для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих свою 
деятельность в сфере физической культуры и спорта

04103S2850 35,1 35,1

Дополнительное образование детей 04103S2850 200 07 03 35,1 35,1
Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных гарантий» 0410400000 428 297,8 428 297,8
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций

0410453031 18 397,2 18 397,2

Общее образование 0410453031 100 07 02 18 397,2 18 397,2
Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях

0410473010 113 263,8 113 263,8

Дошкольное образование 0410473010 100 07 01 112 722,8 112 722,8
Дошкольное образование 0410473010 200 07 01 541,0 541,0
Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеразвивательных организациях

0410473020 291 157,0 291 157,0

Общее образование 0410473020 100 07 02 288 189,0 288 189,0
Общее образование 0410473020 200 07 02 2 968,0 2 968,0
«Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим 
семьям

0410473050 5 264,8 5 264,8

Охрана семьи и детства 0410473050 200 10 04 5 264,8 5 264,8
Расходы на осуществление областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов 0410473180 215,0 215,0

Общее образование 0410473180 200 07 02 165,2 165,2
Общее образование 0410473180 300 07 02 49,8 49,8
Основное мероприятие «Повышение уровня квалификации работников» 0410500000 260,9 260,9
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0410519999 260,9 260,9

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0410519999 200 07 05 260,9 260,9
Основное мероприятие «Реализация мер по созданию условий для 
доступного питания детей с учетом особенностей и здоровья» 0410600000 9 194,8 8 983,4
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области

04106L3041 8 210,9 8 000,4

Общее образование 04106L3041 200 07 02 8 210,9 8 000,4
Расходы за счет субсидии на обеспечение бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций

04106S2957 983,9 983,0

Общее образование 04106S2957 200 07 02 983,9 983,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

17

Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных 
учреждений Жигаловского района» 0410700000 41 000,0 56 300,0

Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности 0410719988 41 000,0 56 300,0

Дошкольное образование 0410719988 200 07 01 32 000,0 1 800,0
Общее образование 0410719988 200 07 02 9 000,0 54 500,0
Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 0410800000 5 399,7 5 543,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0410819999 5 399,7 5 543,8

Дошкольное образование 0410819999 200 07 01 1 651,2 1 693,5
Общее образование 0410819999 200 07 02 3 710,0 3 811,8
Дополнительное образование детей 0410819999 200 07 03 36,0 36,0
Другие вопросы в области образования 0410819999 200 07 09 2,5 2,5
Основное мероприятие «Создание единой информационно-образовательной 
среды» 0410900000 1 045,1 1 094,2

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0410919999 1 045,1 1 094,2

Дошкольное образование 0410919999 200 07 01 380,9 398,8
Общее образование 0410919999 200 07 02 548,8 574,6
Дополнительное образование детей 0410919999 200 07 03 27,4 28,7
Другие вопросы в области образования 0410919999 200 07 09 87,9 92,1
Основное мероприятие «Капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности в сфере образования» 0411000000 948 738,3 0,0
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере 
дошкольного образования 0411019971 176 011,3 0,0

Дошкольное образование 0411019971 400 07 01 176 011,3 0,0
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере 
общего образования 0411019972 772 727,0 0,0

Общее образование 0411019972 400 07 02 772 727,0 0,0
Муниципальный проект "Современная школа" 0414100000 693,0 692,9
Пополнение материально-технической базы в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
образовательным программам

0414141002 537,0 536,9

Общее образование 0414141002 200 07 02 537,0 536,9
Создание материально-технической базы для реализации основных и 
дополнительных и образовательных программ цифрового и гуманитарного 
профилей

0414141003 115,6 115,6

Общее образование 0414141003 200 07 02 115,6 115,6
Переподготовка кадров по обновленной программе повышения 
квалификации 0414141006 29,4 29,4

Общее образование 0414141006 100 07 02 29,4 29,4
Сопровождение образовательных организаций участвующих во внедрении 
новой модели оценки качества образования 0414141007 11,0 11,0

Другие вопросы в области образования 0414141007 200 07 09 11,0 11,0
Муниципальный проект "Успех каждого ребенка" 0414200000 231,2 0,0
Обновление материально-технической базы для занятий физической 
культуройи спортом в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности

0414242004 231,2 0,0

Общее образование 0414242004 200 07 02 231,2 0,0
Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 0414300000 4 506,1 4 382,6
Внедрение целевой модели информационно-просветительской поддержки 
родителей,обеспечивающих получение родителями детей дошкольного и 
школьного возраста методической, психолого-педагогической помощи

0414343001 77,1 77,1

Другие вопросы в области образования 0414343001 200 07 09 77,1 77,1
Расходы по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях Иркутской области

04143S2976 4 428,9 4 305,5

Общее образование 04143S2976 200 07 02 4 176,7 4 053,2
Общее образование 04143S2976 300 07 02 252,3 252,3
Муниципальный проект "Гражданско-патриотическое воспитание 
обучающихся Жигаловского района "Нет человека без Родины" на 2021-
2026 годы"

0414500000 300,0 300,0

Обеспеченность вовлечения обучающихся в межпоколенческое и 
межвозрастное взаимодействие по участию в различных мероприятиях, в 
том числе патриотическое воспитание

0414545001 300,0 300,0

Другие вопросы в области образования 0414545001 200 07 09 300,0 300,0
Муниципальный проект "Молодые профессионалы" 0414600000 103,4 103,4
Материальное стимулирование граждан 0414646002 103,4 103,4
Другие вопросы в области образования 0414646002 300 07 09 103,4 103,4
Другие вопросы в области образования 041EВ00000 1 995,0 1 995,0
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных 
организациях

041EВ51791 1 995,0 1 995,0

Другие вопросы в области образования 041EВ51791 100 07 09 1 995,0 1 995,0
Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 0420000000 1 328,0 1 328,0
Основное мероприятие «Одарённые дети» 0420100000 1 328,0 1 328,0



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

18

Поощрение лучших учеников района 0420119991 48,0 48,0
Другие вопросы в области образования 0420119991 200 07 09 8,0 8,0
Другие вопросы в области образования 0420119991 300 07 09 40,0 40,0
Организация работы с одаренными детьми 0420119992 1 280,0 1 280,0
Дополнительное образование детей 0420119992 100 07 03 51,6 51,6
Другие вопросы в области образования 0420119992 100 07 09 218,5 218,5
Дополнительное образование детей 0420119992 200 07 03 445,1 445,1
Другие вопросы в области образования 0420119992 200 07 09 196,4 196,4
Другие вопросы в области образования 0420119992 300 07 09 200,0 200,0
Дополнительное образование детей 0420119992 600 07 03 168,5 168,5
Подпрограмма «Организация летних каникул детей в Жигаловском районе» 
на 2020-2026годы 0430000000 3 930,7 3 930,7
Основное мероприятие «Организация летних каникул детей» 0430100000 3 930,7 3 930,7
Создание временных рабочих мест для организации трудоустройства 
несовершеннолетних 0430119993 638,6 638,6

Другие вопросы в области образования 0430119993 100 07 09 638,6 638,6
Подготовка образовательных учреждений к работе лагерей дневного 
пребывания и военного городка и реализация мероприятий спортивной, 
художественной и другой направленностей

0430119994 1 124,7 1 124,7

Другие вопросы в области образования 0430119994 200 07 09 764,4 764,4
Другие вопросы в области образования 0430119994 600 07 09 360,3 360,3
Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием 
детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных 
образований

04301S2080 2 167,4 2 167,4

Другие вопросы в области образования 04301S2080 200 07 09 2 167,4 2 167,4
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия в области образования» на 2020-2026 годы 0440000000 51 328,8 50 709,8
Основное мероприятие «Прочие мероприятия в области образования» 0440100000 51 328,8 50 709,8
Проведение районных мероприятий и конкурсов 0440119995 1 312,1 1 312,1
Другие вопросы в области образования 0440119995 100 07 09 35,1 35,1
Другие вопросы в области образования 0440119995 200 07 09 1 094,5 1 094,5
Другие вопросы в области образования 0440119995 300 07 09 182,5 182,5
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0440120020 1 999,9 2 000,3
Другие вопросы в области образования 0440120020 100 07 09 1 987,6 1 987,6
Другие вопросы в области образования 0440120020 200 07 09 12,3 12,6
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(прочее) 0440120230 48 016,8 47 397,4

Другие вопросы в области образования 0440120230 100 07 09 44 753,2 44 753,2
Другие вопросы в области образования 0440120230 200 07 09 3 191,5 2 572,2
Другие вопросы в области образования 0440120230 800 07 09 72,0 72,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» на 2020-2026 годы

0500000000 80 349,1 81 416,1

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 0510000000 76 887,2 77 954,2
Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 0510100000 56 355,1 56 507,6
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0510120020 56 355,1 56 507,6
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 0510120020 100 01 02 3 431,0 3 431,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0510120020 100 01 04 44 416,0 44 416,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0510120020 200 01 04 8 406,1 8 558,6

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0510120020 200 07 05 50,0 50,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0510120020 800 01 04 52,0 52,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 0510200000 20 532,1 21 446,5
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 0510219972 1 211,0 1 212,0
Другие общегосударственные вопросы 0510219972 200 01 13 50,0 50,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0510219972 200 04 09 180,0 180,0
Другие вопросы в области национальной экономики 0510219972 200 04 12 50,0 50,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0510219972 800 04 09 140,0 140,0
Жилищное хозяйство 0510219972 800 05 01 60,0 60,0
Коммунальное хозяйство 0510219972 800 05 02 451,0 452,0
Дошкольное образование 0510219972 800 07 01 20,0 20,0
Общее образование 0510219972 800 07 02 200,0 200,0
Культура 0510219972 800 08 01 60,0 60,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, гражданская оборона

0510219980 4 127,6 4 127,6

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 0510219980 100 03 10 3 646,0 3 646,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

19

Гражданская оборона 0510219980 200 03 09 218,0 218,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 0510219980 200 03 10 233,6 233,6
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0510219980 200 07 05 30,0 30,0
Мобилизационная подготовка администрации муниципального образования 
Жигаловский район 0510219981 230,0 230,0

Мобилизационная подготовка экономики 0510219981 100 02 04 15,0 15,0
Мобилизационная подготовка экономики 0510219981 200 02 04 185,0 185,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0510219981 200 07 05 30,0 30,0
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению 
и организации транспортного обслуживания населения в границах 
муниципального района

0510219983 8 800,0 9 600,0

Транспорт 0510219983 800 04 08 8 800,0 9 600,0
Доплата к пенсиям муниципальных служащих 0510220240 4 500,0 4 500,0
Пенсионное обеспечение 0510220240 300 10 01 4 500,0 4 500,0
Расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив 05102S2370 1 663,5 1 776,9

Транспорт 05102S2370 200 04 08 1 663,5 1 776,9
Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных 
полномочий на 2020-2026годы 0520000000 3 461,9 3 461,9
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

0520051200 0,5 0,5

Судебная система 0520051200 200 01 05 0,5 0,5
Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), 
районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав

0520073060 981,8 981,8

Другие вопросы в области социальной политики 0520073060 100 10 06 895,3 895,3
Другие вопросы в области социальной политики 0520073060 200 10 06 86,5 86,5
Осуществление областных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Иркутской области

0520073070 1 157,6 1 157,6

Другие общегосударственные вопросы 0520073070 100 01 13 1 040,1 1 040,1
Другие общегосударственные вопросы 0520073070 200 01 13 117,5 117,5
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 
труда 0520073090 923,9 923,9

Другие общегосударственные вопросы 0520073090 100 01 13 848,8 848,8
Другие общегосударственные вопросы 0520073090 200 01 13 75,1 75,1
Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных собак и кошек в границах населенных пунктов Иркутской 
области

0520073120 398,1 398,1

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0520073120 200 06 05 398,1 398,1
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового 
спорта на территории муниципального образования «Жигаловский район» 
на 2020 - 2026 годы

0600000000 376,0 400,0

Основное мероприятие «Организация вовлечения населения в занятия 
физической культурой и спортом» на 2020-2026 годы 0600100000 376,0 400,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0600119999 376,0 400,0

Физическая культура 0600119999 200 11 01 376,0 400,0
Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы 0700000000 40,0 40,0
Основное мероприятие «Обеспечение улучшений условий и охраны труда» 0700100000 40,0 40,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0700119999 40,0 40,0

Другие общегосударственные вопросы 0700119999 200 01 13 10,0 10,0
Другие общегосударственные вопросы 0700119999 300 01 13 30,0 30,0
Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» 
на 2020 – 2026 годы

0800000000 10,0 10,0

Основное мероприятие "Информационная, организационная и 
консультационная поддержка" 0800100000 10,0 10,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0800119905 10,0 10,0

Другие вопросы в области национальной экономики 0800119905 200 04 12 10,0 10,0
Муниципальная программа «Молодёжная политика Жигаловского района» 
на 2020-2026гг. 0900000000 469,0 469,0
Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 2026 годы 0910000000 242,6 242,6
Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, физическое и 
патриотическое воспитание молодежи 0910019996 219,1 219,1

Молодежная политика 0910019996 100 07 07 18,3 18,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0910019996 200 07 05 7,0 7,0
Молодежная политика 0910019996 200 07 07 193,8 193,8
Поддержка молодых семей 0910019997 23,5 23,5
Молодежная политика 0910019997 200 07 07 23,5 23,5
Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-негативных 
явлений среди детей и молодежи на территории муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 -2026г.г.

0920000000 116,8 116,8



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

20

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий 
по профилактике социально-негативных явлений» 0920100000 116,8 116,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также 
непрограммным направлениям расходов

0920119999 116,8 116,8

Молодежная политика 0920119999 100 07 07 11,9 11,9
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0920119999 200 07 05 5,0 5,0
Молодежная политика 0920119999 200 07 07 99,9 99,9
Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, профилактики экстремистских проявлений на территории 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020- 2026 годы"

0930000000 109,7 109,7

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных мер и 
механизмов в области формирования у граждан толерантного сознания и 
поведения, противодействия экстремизму и проведения успешной работы 
по социальной и культурной адаптации эмигрантов»

0930100000 109,7 109,7

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также 
непрограммным направлениям расходов

0930119999 109,7 109,7

Молодежная политика 0930119999 200 07 07 109,7 109,7
Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по 
развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального 
хозяйства" на 2020-2026 годы

1100000000 48 111,3 311,3

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

1110000000 48 111,3 311,3

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

1110000000 311,3 311,3

Обеспечение реализации других вопросов жилищно-коммунального 
хозяйства 1110020460 11,3 11,3

Жилищное хозяйство 1110020460 200 05 01 11,3 11,3
Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов 
теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 
собственности

11100S2200 300,0 300,0

Коммунальное хозяйство 11100S2200 200 05 02 300,0 300,0
Коммунальное хозяйство 1110100000 47 800,0 0,0
Строительство объекта теплоснабжения, использующего газ (стабильный 
газовый конденсат) в качестве основного вида топлива (местный бюджет) 1110124408 47 800,0 0,0

Коммунальное хозяйство 1110124408 400 05 02 47 800,0 0,0
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Жигаловском 
районе на 2020-2026 годы" 1200000000 20,0 20,0
Подпрограмма "Профилактика правонарушений среди взрослого населения 
на территории Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 1210000000 15,0 15,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы 1210019986 15,0 15,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 1210019986 200 03 14 15,0 15,0

Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на территории Жигаловского района" на 2020-2026 
годы.

1220000000 5,0 5,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы 1220019986 5,0 5,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 1220019986 200 03 14 5,0 5,0

Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения 
в муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 1300000000 7,2 7,2
Основное мероприятие "Совершенствование системы безопасности 
организации безопасности дорожного движения" 1300100000 7,2 7,2
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1300119999 7,2 7,2

Другие вопросы в области образования 1300119999 200 07 09 7,2 7,2
Муниципальная программа "Социальная политика муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 1400000000 460,0 460,0
Подпрограмма "Профилактика социально-значимых заболеваний на 
территории муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-
2026 г.г."

1410000000 20,0 20,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1410019999 20,0 20,0

Социальное обеспечение населения 1410019999 200 10 03 20,0 20,0
Подпрограмма "Медицинские кадры" на 2020-2026 г.г." 1420000000 50,0 50,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1420019999 50,0 50,0

Социальное обеспечение населения 1420019999 300 10 03 50,0 50,0
Подпрограмма "Старшее поколение" на 2020-2026 г.г." 1430000000 20,0 20,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1430019999 20,0 20,0

Социальное обеспечение населения 1430019999 200 10 03 20,0 20,0
Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории муниципального образования "Жигаловский 
район" на 2020-2026 г.г."

1440000000 310,0 310,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

21

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1440019999 310,0 310,0

Социальное обеспечение населения 1440019999 200 10 03 10,0 10,0
Социальное обеспечение населения 1440019999 600 10 03 300,0 300,0
Подпрограмма "Развитие семейной политики в муниципальном 
образовании "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 1450000000 60,0 60,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1450019999 60,0 60,0

Социальное обеспечение населения 1450019999 200 10 03 30,0 30,0
Социальное обеспечение населения 1450019999 300 10 03 30,0 30,0
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и экология 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2022-2026 годы" 1600000000 1 463,0 1 513,0
Основное мероприятие "Предотвращение и снижение негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду, сохранение и восстановление природной среды, рациональное 
использование и воспроизводство природных ресурсов, обеспечение 
экологической безопасности"

1600100000 1 463,0 1 513,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1600119999 1 463,0 1 513,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 1600119999 200 06 05 1 463,0 1 513,0
Муниципальная программа "Жильё для молодых семей" на 2024-2030 г.г. 1700000000 243,0 243,0
Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий молодых семей" 1700100000 243,0 243,0
Реализация мероприятий по обеспечению жильём молодых семей 17001L4970 243,0 243,0
Охрана семьи и детства 17001L4970 300 10 04 243,0 243,0
Непрограммные расходы 8000000000 5 345,2 5 347,2
Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 8010000000 4 169,0 4 171,0
Председатель контрольно-счетной комиссии 8010100000 2 359,0 2 361,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8010120020 2 359,0 2 361,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010120020 100 01 06 2 293,4 2 293,5
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010120020 200 01 06 65,6 67,5

Аппарат контрольно-счетной комиссии 8010200000 1 810,0 1 810,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8010220020 1 810,0 1 810,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010220020 100 01 06 1 799,8 1 799,6

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010220020 200 01 06 10,2 10,4

Осуществление реализации государственных полномочий 8020000000 971,2 971,2
Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности административных 
комиссий

8020073140 970,5 970,5

Другие общегосударственные вопросы 8020073140 100 01 13 888,7 888,7
Другие общегосударственные вопросы 8020073140 200 01 13 81,8 81,8
Осуществление областного государственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области

8020073150 0,7 0,7

Другие общегосударственные вопросы 8020073150 200 01 13 0,7 0,7
Резервный фонд 8030000000 200,0 200,0
Резервный фонд Администрации муниципального образования 
"Жигаловский район" 8030020050 200,0 200,0

Резервные фонды 8030020050 800 01 11 200,0 200,0
Обеспечение деятельности Думы муниципального образования 
"Жигаловский район" 8040000000 5,0 5,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8040020020 5,0 5,0
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

8040020020 100 01 03 5,0 5,0

Приложение 7
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов" от "26" сентября 2023 г. №53

Приложение 8 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от 27 декабря 2022 г. №29

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА 2023 ГОД
(ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН" И НЕПРОГРАММНЫМ 
НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ)

Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2023 год

КВСР Раздел Подраздел КЦСР КВР
1 2 3 4 5 6 7
ВСЕГО: 3 200 767,7
Управление культуры, молодёжной политики и спорта Администрации 
муниципального образования " Жигаловский район" 902 111 785,3



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

22

ОБРАЗОВАНИЕ 902 07 25 868,3
Дополнительное образование детей 902 07 03 25 056,7
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 902 07 03 0200000000 25 056,7
Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 902 07 03 0200100000 16 508,1
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 07 03 0200120150 16 508,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 07 03 0200120150 100 14 836,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200120150 200 1 662,0

Иные бюджетные ассигнования 902 07 03 0200120150 800 9,6
Основное мероприятие «Развитие музыкального и художественного 
образования» 902 07 03 0200400000 237,4
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200419999 237,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 07 03 0200419999 100 31,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200419999 200 206,1

Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и развитие 
кадрового потенциала в сфере культуры» 902 07 03 0200500000 65,2
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200519999 65,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 07 03 0200519999 100 22,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200519999 200 43,2

Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы учреждений 
культуры» 902 07 03 0200600000 8 194,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200619999 7 715,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200619999 200 7 715,8

Укрепление материально-технической базы детских художественных школ 
и детских школ искусств, осуществляющих образовательную деятельность 
по дополнительным предпрофессиональным программам в области 
изобразительного искусства

902 07 03 02006S2915 478,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 02006S2915 200 478,7
Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 07 03 0200700000 51,4
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200719999 51,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200719999 200 51,4

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 902 07 05 86,0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 902 07 05 0200000000 74,0
Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 902 07 05 0200100000 20,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 902 07 05 0200120020 5,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0200120020 200 5,0

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 07 05 0200120150 15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0200120150 200 15,0
Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и развитие 
кадрового потенциала в сфере культуры» 902 07 05 0200500000 54,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 05 0200519999 54,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0200519999 200 54,0
Муниципальная программа «Молодёжная политика Жигаловского района» на 
2020-2026гг. 902 07 05 0900000000 12,0
Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 2026 годы 902 07 05 0910000000 7,0
Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, физическое и 
патриотическое воспитание молодежи 902 07 05 0910019996 7,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0910019996 200 7,0
Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-негативных 
явлений среди детей и молодежи на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020 -2026г.г.

902 07 05 0920000000 5,0

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений» 902 07 05 0920100000 5,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также непрограммным 
направлениям расходов

902 07 05 0920119999 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0920119999 200 5,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

23

Молодежная политика 902 07 07 725,6
Муниципальная программа «Молодёжная политика Жигаловского района» на 
2020-2026гг. 902 07 07 0900000000 725,6
Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 2026 годы 902 07 07 0910000000 370,4
Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, физическое и 
патриотическое воспитание молодежи 902 07 07 0910019996 349,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 07 07 0910019996 100 18,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0910019996 200 331,1

Поддержка молодых семей 902 07 07 0910019997 21,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0910019997 200 21,0

Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-негативных 
явлений среди детей и молодежи на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020 -2026г.г.

902 07 07 0920000000 158,3

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений» 902 07 07 0920100000 158,3
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также непрограммным 
направлениям расходов

902 07 07 0920119999 158,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 07 07 0920119999 100 11,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0920119999 200 146,4

Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, профилактики экстремистских проявлений на территории 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020- 2026 годы"

902 07 07 0930000000 197,0

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных мер и 
механизмов в области формирования у граждан толерантного сознания и 
поведения, противодействия экстремизму и проведения успешной работы по 
социальной и культурной адаптации эмигрантов»

902 07 07 0930100000 197,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также непрограммным 
направлениям расходов

902 07 07 0930119999 197,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0930119999 200 197,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 08 80 298,7
Культура 902 08 01 43 618,4
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 902 08 01 0200000000 43 618,4
Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 902 08 01 0200100000 12 132,2
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 08 01 0200120150 12 132,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 08 01 0200120150 100 10 791,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200120150 200 1 318,6

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 0200120150 800 22,6
Основное мероприятие «Совершенствование библиотечного обслуживания» 902 08 01 0200200000 10 315,4
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200219999 392,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200219999 200 392,0
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 08 01 0200220150 9 821,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 08 01 0200220150 100 8 959,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200220150 200 850,6

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 0200220150 800 11,7
Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек 902 08 01 02002L519A 102,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 02002L519A 200 102,0

Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового 
обслуживания населения, сохранение и использование нематериального 
культурного наследия и культурных традиций, сохранение, возрождение и 
развитие народных художественных промыслов и ремесел Жигаловского 
района»

902 08 01 0200300000 1 009,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200319999 1 009,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200319999 200 969,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 08 01 0200319999 300 40,0
Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и развитие 
кадрового потенциала в сфере культуры» 902 08 01 0200500000 222,4
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200519999 222,4



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

24

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 08 01 0200519999 100 193,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200519999 200 28,6

Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы учреждений 
культуры» 902 08 01 0200600000 19 867,2
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200619999 19 867,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200619999 200 19 867,2

Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 08 01 0200700000 71,4
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200719999 71,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200719999 200 71,4

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 902 08 04 36 680,2
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 902 08 04 0200000000 36 680,2
Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 902 08 04 0200100000 25 667,6

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 902 08 04 0200120020 3 105,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 08 04 0200120020 100 3 105,0

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 08 04 0200120150 22 562,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 08 04 0200120150 100 21 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 04 0200120150 200 1 448,3

Иные бюджетные ассигнования 902 08 04 0200120150 800 14,3
Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы учреждений 
культуры» 902 08 04 0200600000 10 935,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 04 0200619999 10 935,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 04 0200619999 200 10 935,5

Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 08 04 0200700000 77,1
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 04 0200719999 77,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 04 0200719999 200 77,1

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 11 5 618,3
Физическая культура 902 11 01 5 618,3
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового 
спорта на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 
2020 - 2026 годы

902 11 01 0600000000 5 618,3

Основное мероприятие «Организация вовлечения населения в занятия 
физической культурой и спортом» на 2020-2026 годы 902 11 01 0600100000 948,3
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 11 01 0600119999 948,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 11 01 0600119999 100 11,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 11 01 0600119999 200 936,4
Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры и материально-технической 
базы" на 2020-2026гг" 902 11 01 0600200000 4 670,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 11 01 0600219999 4 670,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 11 01 0600219999 200 4 670,0

Финансовое управление муниципального образования " Жигаловский район" 903 291 794,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 26 267,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 903 01 06 26 267,7
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 903 01 06 0300000000 26 267,7
Подпрограмма «Управление муниципальными финансами муниципального 
образования «Жигаловский район», организация составления и исполнения 
районного бюджета» на 2020 - 2026 годы

903 01 06 0310000000 26 267,7

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация исполнения 
районного бюджета, реализация возложенных на Финансовое управление МО 
«Жигаловский район» бюджетных полномочий»

903 01 06 0310100000 26 267,7

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 903 01 06 0310120020 26 231,5



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

25

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

903 01 06 0310120020 100 22 322,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 06 0310120020 200 3 909,2

Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам поселений

903 01 06 0310173200 36,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

903 01 06 0310173200 100 36,2

ОБРАЗОВАНИЕ 903 07 60,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 903 07 05 60,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 903 07 05 0300000000 60,0
Подпрограмма «Управление муниципальными финансами муниципального 
образования «Жигаловский район», организация составления и исполнения 
районного бюджета» на 2020 - 2026 годы

903 07 05 0310000000 60,0

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация исполнения 
районного бюджета, реализация возложенных на Финансовое управление МО 
«Жигаловский район» бюджетных полномочий»

903 07 05 0310100000 60,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 903 07 05 0310120020 60,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 07 05 0310120020 200 60,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 903 14 265 466,3
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 903 14 01 87 067,3
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 903 14 01 0300000000 87 067,3
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов 
поселений Жигаловского района" на 2020 - 2026 годы

903 14 01 0320000000 87 067,3

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости бюджетов 
поселений Жигаловского района» 903 14 01 0320100000 87 067,3
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 
состав Жигаловского района, бюджетам поселений 903 14 01 0320113200 42 102,5

Межбюджетные трансферты 903 14 01 0320113200 500 42 102,5
Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам поселений

903 14 01 0320173200 44 964,8

Межбюджетные трансферты 903 14 01 0320173200 500 44 964,8
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 903 14 03 178 399,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 903 14 03 0300000000 178 399,0
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов 
поселений Жигаловского района" на 2020 - 2026 годы

903 14 03 0320000000 178 399,0

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости бюджетов 
поселений Жигаловского района» 903 14 03 0320100000 178 399,0
Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Жигаловского района на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов

903 14 03 0320120270 178 399,0

Межбюджетные трансферты 903 14 03 0320120270 500 178 399,0
Управление образования Администрации муниципального образования 
"Жигаловский район" 904 1 076 925,9

ОБРАЗОВАНИЕ 904 07 1 071 661,1
Дошкольное образование 904 07 01 259 733,0
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 07 01 0400000000 259 578,0
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 07 01 0410000000 259 578,0
Основное мероприятие « Создание условий для обеспечения доступности 
дошкольного образования, соответствующего единому стандарту качества 
дошкольного образования»

904 07 01 0410100000 37 816,9

Расходы на создание условий для обеспечения доступности дошкольного 
образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного 
образования

904 07 01 0410119900 37 816,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 01 0410119900 100 2 989,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410119900 200 34 541,4

Иные бюджетные ассигнования 904 07 01 0410119900 800 286,0
Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных гарантий» 904 07 01 0410400000 147 108,9
Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях

904 07 01 0410473010 147 108,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 01 0410473010 100 146 596,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410473010 200 512,0



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

26

Основное мероприятие «Реализация мер по созданию условий для доступного 
питания детей с учетом особенностей и здоровья» 904 07 01 0410600000 702,7
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 01 0410619999 702,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410619999 200 702,7

Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных учреждений 
Жигаловского района» 904 07 01 0410700000 65 841,1
Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 904 07 01 0410719988 65 841,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410719988 200 65 841,1

Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 01 0410800000 7 156,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 01 0410819999 7 156,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410819999 200 7 156,0

Основное мероприятие «Создание единой информационно-образовательной 
среды» 904 07 01 0410900000 499,2

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 01 0410919999 499,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410919999 200 499,2

Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 904 07 01 0414300000 453,1
Внедрение целевой модели информационно-просветительской поддержки 
родителей,обеспечивающих получение родителями детей дошкольного и 
школьного возраста методической, психолого-педагогической помощи

904 07 01 0414343001 453,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0414343001 200 453,1

Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 904 07 01 1300000000 155,0
Основное мероприятие "Комплексная безопасность детей на дороге" 904 07 01 1300200000 155,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 01 1300219999 155,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 1300219999 200 155,0

Общее образование 904 07 02 658 654,0
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 07 02 0400000000 649 227,1
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 07 02 0410000000 649 227,1
Основное мероприятие «Обеспечение условий и качества обучения, 
соответствующих ФГОС начального общего, основного общего и среднего 
общего образования»

904 07 02 0410200000 208 187,7

Расходы на обеспечение условий и качества обучения, соответствующих ФГОС 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 904 07 02 0410219901 206 711,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0410219901 100 959,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410219901 200 204 601,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 02 0410219901 300 653,4
Иные бюджетные ассигнования 904 07 02 0410219901 800 497,5
Расходы на реализацию инициативного проекта "Парк памяти" 904 07 02 04102S2381 300,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04102S2381 200 300,0

Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, в 
целях создания в них условий для развития агробизнес-образования

904 07 02 04102S2924 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04102S2924 200 60,0

Реализация мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, 
а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования муниципальными общеобразовательными организациями 
в Иркутской области

904 07 02 04102S2928 1 116,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04102S2928 200 1 116,0

Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных гарантий» 904 07 02 0410400000 332 244,5
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций

904 07 02 0410453031 18 397,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0410453031 100 18 397,2

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеразвивательных организациях

904 07 02 0410473020 313 632,3



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0410473020 100 310 740,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410473020 200 2 892,0

Расходы на осуществление областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов 904 07 02 0410473180 215,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410473180 200 165,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 02 0410473180 300 49,8
Основное мероприятие «Реализация мер по созданию условий для доступного 
питания детей с учетом особенностей и здоровья» 904 07 02 0410600000 11 225,5

Ремонт пищеблоков образовательных организаций 904 07 02 0410619990 2 398,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410619990 200 2 398,1
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 02 0410619999 98,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410619999 200 98,0

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области

904 07 02 04106L3041 8 077,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04106L3041 200 8 077,4

Расходы за счет субсидии на обеспечение бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций 904 07 02 04106S2957 651,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04106S2957 200 651,9

Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных учреждений 
Жигаловского района» 904 07 02 0410700000 68 392,1
Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 904 07 02 0410719988 25 835,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410719988 200 25 835,0

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 904 07 02 04107L7500 42 557,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04107L7500 200 42 557,1

Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 02 0410800000 21 281,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 02 0410819999 20 556,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410819999 200 20 556,8

Реализация мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций

904 07 02 04108S2949 725,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04108S2949 200 725,0
Основное мероприятие «Создание единой информационно-образовательной 
среды» 904 07 02 0410900000 872,1
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 02 0410919999 872,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410919999 200 872,1

Муниципальный проект "Современная школа" 904 07 02 0414100000 2 488,7
Создание высоко оснащенных ученико-мест предметной области "Технология" 904 07 02 0414141001 1 208,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414141001 200 1 208,3

Пополнение материально-технической базы в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным образовательным 
программам

904 07 02 0414141002 1 087,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414141002 200 1 087,3

Создание материально-технической базы для реализации основных и 
дополнительных и образовательных программ цифрового и гуманитарного 
профилей

904 07 02 0414141003 111,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414141003 200 111,0

Переподготовка кадров по обновленной программе повышения квалификации 904 07 02 0414141006 82,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0414141006 100 82,2

Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 904 07 02 0414300000 4 534,8
Расходы по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях Иркутской области

904 07 02 04143S2976 4 534,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04143S2976 200 3 832,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 02 04143S2976 300 702,4



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

28

Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 904 07 02 1300000000 9 426,8
Основное мероприятие "Комплексная безопасность детей на дороге" 904 07 02 1300200000 9 426,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 02 1300219999 9 426,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 1300219999 200 9 426,8

Дополнительное образование детей 904 07 03 88 487,9
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 07 03 0400000000 88 487,9
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 07 03 0410000000 87 207,9
Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения поступательного 
развития системы дополнительного образования» 904 07 03 0410300000 68 781,9
Расходы на создание условий для обеспечения поступательного развития 
системы дополнительного образования 904 07 03 0410319902 68 335,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 03 0410319902 100 23 568,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410319902 200 18 099,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 07 03 0410319902 600 26 526,2

Иные бюджетные ассигнования 904 07 03 0410319902 800 141,6
Расходы на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных организаций, осуществляющих свою деятельность 
в сфере физической культуры и спорта

904 07 03 04103S2850 446,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 04103S2850 200 446,3

Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных учреждений 
Жигаловского района» 904 07 03 0410700000 1 480,3
Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 904 07 03 0410719988 1 480,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410719988 200 1 480,3

Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 03 0410800000 723,6
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 03 0410819999 723,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410819999 200 723,6

Основное мероприятие «Создание единой информационно-образовательной 
среды» 904 07 03 0410900000 272,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 03 0410919999 272,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410919999 200 272,6

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей" 904 07 03 0411300000 15 949,5
Расходы на создание условий для обеспечения поступательного развития 
системы дополнительного образования 904 07 03 0411319902 15 949,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 07 03 0411319902 600 15 537,1

Иные бюджетные ассигнования 904 07 03 0411319902 800 412,4
Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 904 07 03 0420000000 1 280,0
Основное мероприятие «Одарённые дети» 904 07 03 0420100000 1 280,0
Организация работы с одаренными детьми 904 07 03 0420119992 1 280,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 03 0420119992 100 251,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0420119992 200 725,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 07 03 0420119992 600 303,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 904 07 05 833,5
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 07 05 0400000000 833,5
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 07 05 0410000000 833,5
Основное мероприятие «Повышение уровня квалификации работников» 904 07 05 0410500000 833,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 05 0410519999 833,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 05 0410519999 200 833,5

Другие вопросы в области образования 904 07 09 63 952,8
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 07 09 0400000000 63 940,8
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 07 09 0410000000 3 351,9
Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 09 0410800000 62,6
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 09 0410819999 62,6



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0410819999 200 62,6

Основное мероприятие «Создание единой информационно-образовательной 
среды» 904 07 09 0410900000 146,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 09 0410919999 146,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0410919999 200 146,0

Муниципальный проект "Современная школа" 904 07 09 0414100000 11,0
Сопровождение образовательных организаций участвующих во внедрении 
новой модели оценки качества образования 904 07 09 0414141007 11,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0414141007 200 11,0

Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 904 07 09 0414300000 144,9
Внедрение целевой модели информационно-просветительской поддержки 
родителей,обеспечивающих получение родителями детей дошкольного и 
школьного возраста методической, психолого-педагогической помощи

904 07 09 0414343001 144,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0414343001 200 144,9

Муниципальный проект "Гражданско-патриотическое воспитание 
обучающихся Жигаловского района "Нет человека без Родины" на 2021-2026 
годы"

904 07 09 0414500000 300,0

Обеспеченность вовлечения обучающихся в межпоколенческое и 
межвозрастное взаимодействие по участию в различных мероприятиях, в том 
числе патриотическое воспитание

904 07 09 0414545001 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0414545001 200 300,0

Муниципальный проект "Молодые профессионалы" 904 07 09 0414600000 661,0
Материальное стимулирование граждан 904 07 09 0414646002 661,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0414646002 300 661,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 041EВ00000 2 026,4
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных 
организациях

904 07 09 041EВ51791 2 026,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 041EВ51791 100 2 026,4

Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 904 07 09 0420000000 1 226,9
Основное мероприятие «Одарённые дети» 904 07 09 0420100000 1 226,9
Поощрение лучших учеников района 904 07 09 0420119991 48,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0420119991 200 8,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0420119991 300 40,0
Организация работы с одаренными детьми 904 07 09 0420119992 1 178,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0420119992 100 696,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0420119992 200 282,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0420119992 300 200,0
Подпрограмма «Организация летних каникул детей в Жигаловском районе» на 
2020-2026годы 904 07 09 0430000000 4 203,5
Основное мероприятие «Организация летних каникул детей» 904 07 09 0430100000 4 203,5
Создание временных рабочих мест для организации трудоустройства 
несовершеннолетних 904 07 09 0430119993 669,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0430119993 100 638,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 07 09 0430119993 600 31,2
Подготовка образовательных учреждений к работе лагерей дневного 
пребывания и военного городка и реализация мероприятий спортивной, 
художественной и другой направленностей

904 07 09 0430119994 1 089,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0430119994 200 740,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 07 09 0430119994 600 349,4
Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием 
детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных 
образований

904 07 09 04301S2080 2 444,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 04301S2080 200 2 444,4

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия в области образования» на 2020-2026 годы 904 07 09 0440000000 55 158,4
Основное мероприятие «Прочие мероприятия в области образования» 904 07 09 0440100000 55 158,4
Проведение районных мероприятий и конкурсов 904 07 09 0440119995 1 576,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0440119995 100 35,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0440119995 200 1 541,1



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

30

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 904 07 09 0440120020 2 056,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0440120020 100 2 034,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0440120020 200 21,1

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (прочее) 904 07 09 0440120230 51 526,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0440120230 100 43 344,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0440120230 200 8 109,9

Иные бюджетные ассигнования 904 07 09 0440120230 800 72,0
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 904 07 09 1300000000 12,0
Основное мероприятие "Комплексная безопасность детей на дороге" 904 07 09 1300200000 12,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 09 1300219999 12,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 1300219999 300 12,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 904 10 5 264,8
Охрана семьи и детства 904 10 04 5 264,8

Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 10 04 0400000000 5 264,8

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 10 04 0410000000 5 264,8
Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных гарантий» 904 10 04 0410400000 5 264,8
«Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим 
семьям

904 10 04 0410473050 5 264,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 10 04 0410473050 200 5 264,8
Администрация муниципального образования "Жигаловский район" 905 1 715 693,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 905 01 79 058,2
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 905 01 02 3 421,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 01 02 0500000000 3 421,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 01 02 0510000000 3 421,0
Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 905 01 02 0510100000 3 421,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 905 01 02 0510120020 3 421,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 02 0510120020 100 3 421,0

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

905 01 03 5,0

Непрограммные расходы 905 01 03 8000000000 5,0
Обеспечение деятельности Думы муниципального образования "Жигаловский 
район" 905 01 03 8040000000 5,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 905 01 03 8040020020 5,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 03 8040020020 100 5,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

905 01 04 70 343,9

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 01 04 0500000000 70 343,9

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 01 04 0510000000 70 343,9
Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 905 01 04 0510100000 70 343,9
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 905 01 04 0510120020 70 343,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 04 0510120020 100 45 616,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 04 0510120020 200 24 644,9
Иные бюджетные ассигнования 905 01 04 0510120020 800 83,0
Судебная система 905 01 05 4,5
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 01 05 0500000000 4,5

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных 
полномочий на 2020-2026годы 905 01 05 0520000000 4,5
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

905 01 05 0520051200 4,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 05 0520051200 200 4,5



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

31

Резервные фонды 905 01 11 500,0
Непрограммные расходы 905 01 11 8000000000 500,0
Резервный фонд 905 01 11 8030000000 500,0
Резервный фонд Администрации муниципального образования "Жигаловский 
район" 905 01 11 8030020050 500,0

Иные бюджетные ассигнования 905 01 11 8030020050 800 500,0
Другие общегосударственные вопросы 905 01 13 4 783,8
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 01 13 0500000000 3 485,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 01 13 0510000000 700,0
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 01 13 0510200000 700,0
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 01 13 0510219972 550,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0510219972 200 550,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 01 13 0510219999 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0510219999 200 150,0

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных 
полномочий на 2020-2026годы 905 01 13 0520000000 2 785,0
Осуществление областных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области

905 01 13 0520073070 1 530,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 13 0520073070 100 1 419,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0520073070 200 111,0

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 
труда 905 01 13 0520073090 1 254,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 13 0520073090 100 1 151,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0520073090 200 102,9

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы 905 01 13 0700000000 40,0
Основное мероприятие «Обеспечение улучшений условий и охраны труда» 905 01 13 0700100000 40,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 01 13 0700119999 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0700119999 200 10,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 01 13 0700119999 300 30,0
Непрограммные расходы 905 01 13 8000000000 1 258,8
Осуществление реализации государственных полномочий 905 01 13 8020000000 1 258,8
Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности административных 
комиссий

905 01 13 8020073140 1 258,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 13 8020073140 100 1 152,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 8020073140 200 106,0

Осуществление областного государственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской области

905 01 13 8020073150 0,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 8020073150 200 0,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 905 02 194,9
Мобилизационная подготовка экономики 905 02 04 194,9
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 02 04 0500000000 194,9

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 02 04 0510000000 194,9
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 02 04 0510200000 194,9
Мобилизационная подготовка администрации муниципального образования 
Жигаловский район 905 02 04 0510219981 194,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 02 04 0510219981 100 16,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 02 04 0510219981 200 178,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 905 03 14 823,5



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

32

Гражданская оборона 905 03 09 7 495,9
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 03 09 0500000000 7 495,9

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 03 09 0510000000 7 495,9
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 03 09 0510200000 7 495,9
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, гражданская оборона

905 03 09 0510219980 7 495,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 09 0510219980 200 7 495,9

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 905 03 10 7 232,6
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 03 10 0500000000 7 232,6

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 03 10 0510000000 7 232,6
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 03 10 0510200000 7 232,6
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, гражданская оборона

905 03 10 0510219980 7 232,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 03 10 0510219980 100 3 646,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 10 0510219980 200 3 586,2

Иные бюджетные ассигнования 905 03 10 0510219980 800 0,4
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 905 03 14 95,0
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Жигаловском 
районе на 2020-2026 годы" 905 03 14 1200000000 95,0
Подпрограмма "Профилактика правонарушений среди взрослого населения на 
территории Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 905 03 14 1210000000 35,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы 905 03 14 1210019986 35,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 14 1210019986 200 35,0

Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на территории Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 905 03 14 1220000000 60,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы 905 03 14 1220019986 60,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 14 1220019986 200 60,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 905 04 23 249,5
Транспорт 905 04 08 22 488,5
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 04 08 0500000000 22 488,5

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 04 08 0510000000 22 488,5
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 04 08 0510200000 22 488,5
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению 
и организации транспортного обслуживания населения в границах 
муниципального района

905 04 08 0510219983 10 641,0

Иные бюджетные ассигнования 905 04 08 0510219983 800 10 641,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 04 08 0510219999 8 184,5

Иные бюджетные ассигнования 905 04 08 0510219999 800 8 184,5
Расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив 905 04 08 05102S2370 3 663,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 08 05102S2370 200 3 663,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 905 04 09 320,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 04 09 0500000000 320,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 04 09 0510000000 320,0
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 04 09 0510200000 320,0
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 04 09 0510219972 320,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 09 0510219972 200 180,0

Иные бюджетные ассигнования 905 04 09 0510219972 800 140,0
Другие вопросы в области национальной экономики 905 04 12 441,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 04 12 0500000000 431,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 04 12 0510000000 431,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

33

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 04 12 0510200000 431,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 04 12 0510219972 431,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 12 0510219972 200 431,0

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 
2020 – 2026 годы

905 04 12 0800000000 10,0

Основное мероприятие "Информационная, организационная и 
консультационная поддержка" 905 04 12 0800100000 10,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 04 12 0800119905 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 12 0800119905 200 10,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 905 05 1 065 863,3
Жилищное хозяйство 905 05 01 1 441,3
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 05 01 0500000000 60,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 05 01 0510000000 60,0
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 05 01 0510200000 60,0
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 05 01 0510219972 60,0
Иные бюджетные ассигнования 905 05 01 0510219972 800 60,0
Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по 
развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального 
хозяйства" на 2020-2026 годы

905 05 01 1100000000 1 381,3

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

905 05 01 1110000000 1 381,3

Обеспечение реализации других вопросов жилищно-коммунального хозяйства 905 05 01 1110020460 1 381,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 01 1110020460 200 1 381,3

Коммунальное хозяйство 905 05 02 1 062 616,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 05 02 0500000000 19 265,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 05 02 0510000000 19 265,0
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 05 02 0510200000 19 265,0
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 05 02 0510219972 599,9
Иные бюджетные ассигнования 905 05 02 0510219972 800 599,9
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 05 02 0510219999 18 665,1

Иные бюджетные ассигнования 905 05 02 0510219999 800 18 665,1
Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по 
развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального 
хозяйства" на 2020-2026 годы

905 05 02 1100000000 1 043 350,9

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

905 05 02 1110000000 610 368,3

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

905 05 02 1110000000 224 568,3

Обеспечение реализации других вопросов жилищно-коммунального хозяйства 905 05 02 1110020460 1 471,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 02 1110020460 200 1 471,5
Обеспечение реализации мероприятия "Строительство канализационно-
очистных сооружений" 905 05 02 1110020480 7 537,6
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110020480 400 7 537,6
Обеспечение реализации мероприятия "Строительство инфраструктуры новый 
микрорайон" 905 05 02 1110020490 208 590,6

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110020490 400 208 590,6

Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов 
теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности (не 
привлекаемые в софинасированию)

905 05 02 1110022200 6 968,7

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110022200 400 6 968,7
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110100000 179 642,1
Строительство объекта теплоснабжения, использующего газ (стабильный 
газовый конденсат) в качестве основного вида топлива 905 05 02 1110174408 179 642,1

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110174408 400 179 642,1



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

34

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110400000 206 157,9

Строительство объекта водоотведения и очистки сточных вод 905 05 02 1110474408 206 157,9

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110474408 400 206 157,9

Подпрограмма "Газификация р.п. Жигалово Иркутской области на 2020-2026 
годы" 905 05 02 1120000000 18 857,5

Расходы на реализацию мероприятий в области газификации и газоснабжения 
(местный бюджет) 905 05 02 1120022953 2 900,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1120022953 400 2 900,0

Расходы на реализацию мероприятий в области газификации и газоснабжения 905 05 02 11200S2953 15 957,5
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 11200S2953 400 15 957,5

Подпрограмма "Строительство централизованной системы водоснабжения" 905 05 02 1130000000 414 125,1
Подпрограмма "Строительство централизованной системы водоснабжения" 905 05 02 1130000000 8 200,0
Расходы на реализацию мероприятий, связанных со строительством объектов 
питьевого водоснабжения 905 05 02 1130020500 8 200,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1130020500 400 8 200,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 113F500000 405 925,1
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 
водоснабжения 905 05 02 113F552430 405 925,1

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 113F552430 400 405 925,1

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 905 05 05 1 806,0
Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по 
развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального 
хозяйства" на 2020-2026 годы

905 05 05 1100000000 1 806,0

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

905 05 05 1110000000 1 806,0

Обеспечение реализации других вопросов жилищно-коммунального хозяйства 905 05 05 1110020460 1 806,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 05 1110020460 200 1 806,0

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 905 06 14 996,8
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 905 06 05 14 996,8
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 06 05 0500000000 552,9

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных 
полномочий на 2020-2026годы 905 06 05 0520000000 552,9
Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
собак и кошек в границах населенных пунктов Иркутской области

905 06 05 0520073120 552,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 06 05 0520073120 200 552,9

Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по 
развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального 
хозяйства" на 2020-2026 годы

905 06 05 1100000000 11 060,7

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

905 06 05 1110000000 11 060,7

Изготовление сметной документации с прохождением государственной 
экспертизы 905 06 05 1110020470 11 060,7
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 06 05 1110020470 400 11 060,7
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и экология 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2022-2026 годы" 905 06 05 1600000000 3 383,2
Основное мероприятие "Предотвращение и снижение негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, 
сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование 
и воспроизводство природных ресурсов, обеспечение экологической 
безопасности"

905 06 05 1600100000 3 383,2

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 06 05 1600119999 3 383,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 06 05 1600119999 200 3 383,2

ОБРАЗОВАНИЕ 905 07 302 145,3
Дошкольное образование 905 07 01 9 834,2
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 905 07 01 0400000000 3 900,0
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 905 07 01 0410000000 3 900,0
Основное мероприятие «Капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности в сфере образования» 905 07 01 0411000000 3 900,0
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере 
дошкольного образования 905 07 01 0411019971 3 900,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 07 01 0411019971 400 3 900,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

35

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 07 01 0500000000 20,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 07 01 0510000000 20,0
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 01 0510200000 20,0
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 07 01 0510219972 20,0
Иные бюджетные ассигнования 905 07 01 0510219972 800 20,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы" 905 07 01 1500000000 5 914,2
Основное мероприятие "Современный облик сельских территорий" 905 07 01 1500200000 5 914,2
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 07 01 1500219999 5 914,2

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 07 01 1500219999 400 5 914,2

Общее образование 905 07 02 289 318,9
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 905 07 02 0400000000 289 195,1
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 905 07 02 0410000000 289 195,1
Основное мероприятие «Капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности в сфере образования» 905 07 02 0411000000 289 195,1
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере 
общего образования 905 07 02 0411019972 289 195,1

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 07 02 0411019972 400 289 195,1

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 07 02 0500000000 123,8

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 07 02 0510000000 123,8
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 02 0510200000 123,8
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 07 02 0510219972 123,8
Иные бюджетные ассигнования 905 07 02 0510219972 800 123,8

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 905 07 05 223,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 07 05 0500000000 223,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 07 05 0510000000 223,0
Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 05 0510100000 100,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 905 07 05 0510120020 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 0510120020 200 100,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 05 0510200000 123,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, гражданская оборона

905 07 05 0510219980 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 0510219980 200 30,0

Мобилизационная подготовка администрации муниципального образования 
Жигаловский район 905 07 05 0510219981 93,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 0510219981 200 93,0

Другие вопросы в области образования 905 07 09 2 769,2
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 905 07 09 0400000000 2 700,0
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 905 07 09 0410000000 2 700,0
Основное мероприятие «Капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности в сфере образования» 905 07 09 0411000000 2 700,0

Прочие мероприятия в сфере образования 905 07 09 0411019998 2 700,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 07 09 0411019998 400 2 700,0

Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 905 07 09 1300000000 69,2
Основное мероприятие "Совершенствование системы безопасности 
организации безопасности дорожного движения" 905 07 09 1300100000 69,2
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 07 09 1300119999 69,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 09 1300119999 200 69,2

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 905 08 157 780,5
Культура 905 08 01 157 780,5
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 905 08 01 0200000000 120 556,0
Основное мероприятие "Строительство многофункционального культурного 
центра на 200 посадочных мест в п.Жигалово" 905 08 01 0200800000 120 556,0



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

36

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 08 01 0200819999 120 556,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 08 01 0200819999 400 120 556,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 08 01 0500000000 60,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 08 01 0510000000 60,0
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 08 01 0510200000 60,0
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 08 01 0510219972 60,0
Иные бюджетные ассигнования 905 08 01 0510219972 800 60,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы" 905 08 01 1500000000 37 164,5

Основное мероприятие "Современный облик сельских территорий" 905 08 01 1500200000 37 164,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 08 01 1500219999 37 164,5

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 08 01 1500219999 400 37 164,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 10 8 638,8
Пенсионное обеспечение 905 10 01 4 647,6
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 10 01 0500000000 4 647,6

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 10 01 0510000000 4 647,6
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 10 01 0510200000 4 647,6

Доплата к пенсиям муниципальных служащих 905 10 01 0510220240 4 647,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 01 0510220240 300 4 647,6

Социальное обеспечение населения 905 10 03 2 725,5
Муниципальная программа "Социальная политика муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1400000000 2 725,5
Подпрограмма "Профилактика социально-значимых заболеваний на 
территории муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 
г.г."

905 10 03 1410000000 20,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1410019999 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1410019999 200 20,0
Подпрограмма "Медицинские кадры" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1420000000 1 750,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1420019999 1 750,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 1420019999 300 50,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 10 03 1420019999 400 1 700,0
Подпрограмма "Старшее поколение" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1430000000 30,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1430019999 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1430019999 200 30,0

Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории муниципального образования "Жигаловский 
район" на 2020-2026 г.г."

905 10 03 1440000000 810,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1440019999 810,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1440019999 200 10,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 905 10 03 1440019999 600 300,0

Иные бюджетные ассигнования 905 10 03 1440019999 800 500,0
Подпрограмма "Развитие семейной политики в муниципальном образовании 
"Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1450000000 115,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1450019999 115,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1450019999 200 87,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 1450019999 300 28,0
Другие вопросы в области социальной политики 905 10 06 1 265,7
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 10 06 0500000000 1 265,7

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных 
полномочий на 2020-2026годы 905 10 06 0520000000 1 265,7



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

37

Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), 
районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

905 10 06 0520073060 1 265,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 10 06 0520073060 100 1 153,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 06 0520073060 200 112,3

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 905 11 47 951,6
Массовый спорт 905 11 02 47 951,6
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового 
спорта на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 
2020 - 2026 годы

905 11 02 0600000000 47 951,6

Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры и материально-технической 
базы" на 2020-2026гг" 905 11 02 0600200000 47 951,6
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 11 02 0600219999 47 951,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 11 02 0600219999 200 676,7
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 11 02 0600219999 400 47 274,8
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 905 14 991,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 905 14 03 991,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 14 03 0500000000 991,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 14 03 0510000000 991,0
Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 14 03 0510200000 991,0
Иные межбюджетные трансферты сельским поселениям на осуществление 
переданных полномочий по участию в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений

905 14 03 0510219984 991,0

Межбюджетные трансферты 905 14 03 0510219984 500 991,0
Контрольно-счетная комиссия муниципального образования "Жигаловский 
район" 909 4 569,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 909 01 4 557,2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 909 01 06 4 557,2

Непрограммные расходы 909 01 06 8000000000 4 557,2
Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010000000 4 557,2
Председатель контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010100000 2 609,1
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 909 01 06 8010120020 2 609,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

909 01 06 8010120020 100 2 287,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 01 06 8010120020 200 322,1

Аппарат контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010200000 1 948,1
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 909 01 06 8010220020 1 948,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

909 01 06 8010220020 100 1 844,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 01 06 8010220020 200 103,9

ОБРАЗОВАНИЕ 909 07 11,8
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 909 07 05 11,8
Непрограммные расходы 909 07 05 8000000000 11,8
Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 909 07 05 8010000000 11,8
Председатель контрольно-счетной комиссии 909 07 05 8010100000 5,9
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 909 07 05 8010120020 5,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 07 05 8010120020 200 5,9

Аппарат контрольно-счетной комиссии 909 07 05 8010200000 5,9
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 909 07 05 8010220020 5,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 07 05 8010220020 200 5,9

Приложение 8
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов" от "26" сентября 2023 г. №53
Приложение 9 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от 27 декабря 2022 г. № 29
ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

(ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН" И НЕПРОГРАММНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ)
Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2024 год 2025 год



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

38

КВСР Раздел Подраздел КЦСР КВР
1 2 3 4 5 6 7 8
ВСЕГО: 2 209 877,5 1 248 461,3
Управление культуры, молодёжной политики и спорта 
Администрации муниципального образования " Жигаловский район" 902 64 570,1 64 639,0

ОБРАЗОВАНИЕ 902 07 16 987,4 17 012,0
Дополнительное образование детей 902 07 03 16 458,9 16 483,6
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 
годы

902 07 03 0200000000 16 458,9 16 483,6

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений 
культуры» 902 07 03 0200100000 16 116,9 16 141,6

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 902 07 03 0200120150 16 116,9 16 141,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 07 03 0200120150 100 14 836,5 14 836,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200120150 200 1 270,8 1 295,5

Иные бюджетные ассигнования 902 07 03 0200120150 800 9,6 9,6
Основное мероприятие «Развитие музыкального и художественного 
образования» 902 07 03 0200400000 161,0 161,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200419999 161,0 161,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 07 03 0200419999 100 45,0 45,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200419999 200 116,0 116,0
Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и 
развитие кадрового потенциала в сфере культуры» 902 07 03 0200500000 5,0 5,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200519999 5,0 5,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 07 03 0200519999 100 5,0 5,0

Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы 
учреждений культуры» 902 07 03 0200600000 150,0 150,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200619999 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200619999 200 150,0 150,0
Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 07 03 0200700000 26,0 26,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200719999 26,0 26,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200719999 200 26,0 26,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 902 07 05 71,5 71,5

Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 
годы

902 07 05 0200000000 59,5 59,5

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений 
культуры» 902 07 05 0200100000 20,0 20,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 902 07 05 0200120020 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0200120020 200 5,0 5,0

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 902 07 05 0200120150 15,0 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0200120150 200 15,0 15,0

Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и 
развитие кадрового потенциала в сфере культуры» 902 07 05 0200500000 39,5 39,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 05 0200519999 39,5 39,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0200519999 200 39,5 39,5
Муниципальная программа «Молодёжная политика Жигаловского 
района» на 2020-2026гг. 902 07 05 0900000000 12,0 12,0

Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 2026 
годы 902 07 05 0910000000 7,0 7,0

Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, 
физическое и патриотическое воспитание молодежи 902 07 05 0910019996 7,0 7,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0910019996 200 7,0 7,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

39

Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-
негативных явлений среди детей и молодежи на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 -2026г.г.

902 07 05 0920000000 5,0 5,0

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений» 902 07 05 0920100000 5,0 5,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также 
непрограммным направлениям расходов

902 07 05 0920119999 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0920119999 200 5,0 5,0

Молодежная политика 902 07 07 457,0 457,0
Муниципальная программа «Молодёжная политика Жигаловского 
района» на 2020-2026гг. 902 07 07 0900000000 457,0 457,0

Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 2026 
годы 902 07 07 0910000000 235,6 235,6

Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, 
физическое и патриотическое воспитание молодежи 902 07 07 0910019996 212,1 212,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 07 07 0910019996 100 18,3 18,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0910019996 200 193,8 193,8

Поддержка молодых семей 902 07 07 0910019997 23,5 23,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0910019997 200 23,5 23,5

Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-
негативных явлений среди детей и молодежи на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 -2026г.г.

902 07 07 0920000000 111,8 111,8

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений» 902 07 07 0920100000 111,8 111,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также 
непрограммным направлениям расходов

902 07 07 0920119999 111,8 111,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 07 07 0920119999 100 11,9 11,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0920119999 200 99,9 99,9

Подпрограмма "Укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, профилактики экстремистских 
проявлений на территории муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020- 2026 годы"

902 07 07 0930000000 109,7 109,7

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных 
мер и механизмов в области формирования у граждан толерантного 
сознания и поведения, противодействия экстремизму и проведения 
успешной работы по социальной и культурной адаптации 
эмигрантов»

902 07 07 0930100000 109,7 109,7

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также 
непрограммным направлениям расходов

902 07 07 0930119999 109,7 109,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0930119999 200 109,7 109,7

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 08 46 963,7 46 984,0
Культура 902 08 01 21 875,3 21 886,3
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 
годы

902 08 01 0200000000 21 875,3 21 886,3

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений 
культуры» 902 08 01 0200100000 11 334,9 11 338,6

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 902 08 01 0200120150 11 334,9 11 338,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 08 01 0200120150 100 10 791,0 10 791,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200120150 200 534,6 538,3

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 0200120150 800 9,3 9,3
Основное мероприятие «Совершенствование библиотечного 
обслуживания» 902 08 01 0200200000 9 683,1 9 690,3

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200219999 127,8 127,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200219999 200 127,8 127,8

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 902 08 01 0200220150 9 453,3 9 453,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 08 01 0200220150 100 8 959,1 8 959,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200220150 200 491,2 491,3



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

40

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 0200220150 800 3,0 3,0
Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек 902 08 01 02002L519A 102,0 109,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 02002L519A 200 102,0 109,1

Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового 
обслуживания населения, сохранение и использование 
нематериального культурного наследия и культурных традиций, 
сохранение, возрождение и развитие народных художественных 
промыслов и ремесел Жигаловского района»

902 08 01 0200300000 502,4 502,4

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200319999 502,4 502,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200319999 200 467,4 467,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 08 01 0200319999 300 35,0 35,0
Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и 
развитие кадрового потенциала в сфере культуры» 902 08 01 0200500000 96,0 96,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200519999 96,0 96,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 08 01 0200519999 100 67,4 67,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200519999 200 28,6 28,6

Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы 
учреждений культуры» 902 08 01 0200600000 187,6 187,6
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200619999 187,6 187,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200619999 200 187,6 187,6

Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 08 01 0200700000 71,4 71,4
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200719999 71,4 71,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200719999 200 71,4 71,4

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 902 08 04 25 088,4 25 097,7
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 
годы

902 08 04 0200000000 25 088,4 25 097,7

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений 
культуры» 902 08 04 0200100000 25 011,3 25 020,6

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 902 08 04 0200120020 3 095,0 3 095,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 08 04 0200120020 100 3 095,0 3 095,0

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 902 08 04 0200120150 21 916,3 21 925,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 08 04 0200120150 100 21 070,0 21 070,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 04 0200120150 200 839,8 849,1

Иные бюджетные ассигнования 902 08 04 0200120150 800 6,5 6,5
Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 08 04 0200700000 77,1 77,1
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 04 0200719999 77,1 77,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 04 0200719999 200 77,1 77,1

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10 243,0 243,0
Охрана семьи и детства 902 10 04 243,0 243,0
Муниципальная программа "Жильё для молодых семей" на 2024-
2030 г.г. 902 10 04 1700000000 243,0 243,0

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий молодых 
семей" 902 10 04 1700100000 243,0 243,0

Реализация мероприятий по обеспечению жильём молодых семей 902 10 04 17001L4970 243,0 243,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 04 17001L4970 300 243,0 243,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 11 376,0 400,0
Физическая культура 902 11 01 376,0 400,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
массового спорта на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы

902 11 01 0600000000 376,0 400,0

Основное мероприятие «Организация вовлечения населения в 
занятия физической культурой и спортом» на 2020-2026 годы 902 11 01 0600100000 376,0 400,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

41

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 11 01 0600119999 376,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 11 01 0600119999 200 376,0 400,0
Финансовое управление муниципального образования " Жигаловский 
район" 903 139 838,9 146 659,3

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 25 044,8 25 307,9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 903 01 06 25 044,8 25 307,9
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Жигаловский район» на 
2020 - 2026 годы

903 01 06 0300000000 25 044,8 25 307,9

Подпрограмма «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район», организация 
составления и исполнения районного бюджета» на 2020 - 2026 годы

903 01 06 0310000000 25 044,8 25 307,9

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация исполнения 
районного бюджета, реализация возложенных на Финансовое 
управление МО «Жигаловский район» бюджетных полномочий»

903 01 06 0310100000 25 044,8 25 307,9

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 903 01 06 0310120020 25 015,0 25 277,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 01 06 0310120020 100 22 042,3 22 042,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 06 0310120020 200 2 972,7 3 234,9
Расходы за счет субвенции на осуществление областных 
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих 
в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам 
поселений

903 01 06 0310173200 29,8 30,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 01 06 0310173200 100 29,8 30,7

ОБРАЗОВАНИЕ 903 07 70,0 70,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 903 07 05 70,0 70,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Жигаловский район» на 
2020 - 2026 годы

903 07 05 0300000000 70,0 70,0

Подпрограмма «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район», организация 
составления и исполнения районного бюджета» на 2020 - 2026 годы

903 07 05 0310000000 70,0 70,0

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация исполнения 
районного бюджета, реализация возложенных на Финансовое 
управление МО «Жигаловский район» бюджетных полномочий»

903 07 05 0310100000 70,0 70,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 903 07 05 0310120020 70,0 70,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 07 05 0310120020 200 70,0 70,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

903 14 114 724,1 121 281,4

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 903 14 01 76 414,1 79 807,9
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Жигаловский район» на 
2020 - 2026 годы

903 14 01 0300000000 76 414,1 79 807,9

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов поселений Жигаловского 
района" на 2020 - 2026 годы

903 14 01 0320000000 76 414,1 79 807,9

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости 
бюджетов поселений Жигаловского района» 903 14 01 0320100000 76 414,1 79 807,9
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав Жигаловского района, бюджетам поселений 903 14 01 0320113200 38 310,0 41 473,5
Межбюджетные трансферты 903 14 01 0320113200 500 38 310,0 41 473,5
Расходы за счет субвенции на осуществление областных 
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих 
в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам 
поселений

903 14 01 0320173200 38 104,1 38 334,4

Межбюджетные трансферты 903 14 01 0320173200 500 38 104,1 38 334,4
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 903 14 03 38 310,0 41 473,5
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Жигаловский район» на 
2020 - 2026 годы

903 14 03 0300000000 38 310,0 41 473,5

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов поселений Жигаловского 
района" на 2020 - 2026 годы

903 14 03 0320000000 38 310,0 41 473,5

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости 
бюджетов поселений Жигаловского района» 903 14 03 0320100000 38 310,0 41 473,5
Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Жигаловского района на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов

903 14 03 0320120270 38 310,0 41 473,5



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

42

Межбюджетные трансферты 903 14 03 0320120270 500 38 310,0 41 473,5
Управление образования Администрации муниципального 
образования "Жигаловский район" 904 702 150,4 729 264,2
ОБРАЗОВАНИЕ 904 07 696 885,6 723 999,4
Дошкольное образование 904 07 01 183 664,6 149 229,5
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 
годы 904 07 01 0400000000 183 664,6 149 229,5
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 
годы

904 07 01 0410000000 183 664,6 149 229,5

Основное мероприятие « Создание условий для обеспечения 
доступности дошкольного образования, соответствующего единому 
стандарту качества дошкольного образования»

904 07 01 0410100000 36 368,7 32 073,4

Расходы на создание условий для обеспечения доступности 
дошкольного образования, соответствующего единому стандарту 
качества дошкольного образования

904 07 01 0410119900 36 368,7 32 073,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410119900 200 35 954,1 31 658,8

Иные бюджетные ассигнования 904 07 01 0410119900 800 414,6 414,6
Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных 
гарантий»

904 07 01 0410400000 113 263,8 113 263,8

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях

904 07 01 0410473010 113 263,8 113 263,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 01 0410473010 100 112 722,8 112 722,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410473010 200 541,0 541,0
Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных 
учреждений Жигаловского района» 904 07 01 0410700000 32 000,0 1 800,0
Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности 904 07 01 0410719988 32 000,0 1 800,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410719988 200 32 000,0 1 800,0
Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 01 0410800000 1 651,2 1 693,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 01 0410819999 1 651,2 1 693,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410819999 200 1 651,2 1 693,5
Основное мероприятие «Создание единой информационно-
образовательной среды» 904 07 01 0410900000 380,9 398,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 01 0410919999 380,9 398,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410919999 200 380,9 398,8
Общее образование 904 07 02 409 434,2 470 650,9
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 
годы 904 07 02 0400000000 409 434,2 470 650,9
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 
годы

904 07 02 0410000000 409 434,2 470 650,9

Основное мероприятие «Обеспечение условий и качества обучения, 
соответствующих ФГОС начального общего, основного общего и 
среднего общего образования»

904 07 02 0410200000 71 869,2 88 024,5

Расходы на обеспечение условий и качества обучения, 
соответствующих ФГОС начального общего, основного общего, 
среднего общего образования

904 07 02 0410219901 70 693,2 86 848,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410219901 200 70 080,7 86 235,9
Иные бюджетные ассигнования 904 07 02 0410219901 800 612,4 612,4
Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для 
оснащения муниципальных общеобразовательных организаций в 
Иркутской области, в целях создания в них условий для развития 
агробизнес-образования

904 07 02 04102S2924 60,0 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04102S2924 200 60,0 60,0
Реализация мероприятий по приобретению учебников и учебных 
пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых 
для реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования муниципальными 
общеобразовательными организациями в Иркутской области

904 07 02 04102S2928 1 116,0 1 116,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04102S2928 200 1 116,0 1 116,1
Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных 
гарантий»

904 07 02 0410400000 309 769,2 309 769,2

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций

904 07 02 0410453031 18 397,2 18 397,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 02 0410453031 100 18 397,2 18 397,2



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

43

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеразвивательных 
организациях

904 07 02 0410473020 291 157,0 291 157,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 02 0410473020 100 288 189,0 288 189,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410473020 200 2 968,0 2 968,0

Расходы на осуществление областных государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов 904 07 02 0410473180 215,0 215,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410473180 200 165,2 165,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 02 0410473180 300 49,8 49,8
Основное мероприятие «Реализация мер по созданию условий для 
доступного питания детей с учетом особенностей и здоровья» 904 07 02 0410600000 9 194,8 8 983,4
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Иркутской области

904 07 02 04106L3041 8 210,9 8 000,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04106L3041 200 8 210,9 8 000,4

Расходы за счет субсидии на обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций

904 07 02 04106S2957 983,9 983,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04106S2957 200 983,9 983,0
Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных 
учреждений Жигаловского района» 904 07 02 0410700000 9 000,0 54 500,0
Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности 904 07 02 0410719988 9 000,0 54 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410719988 200 9 000,0 54 500,0
Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 02 0410800000 3 710,0 3 811,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 02 0410819999 3 710,0 3 811,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410819999 200 3 710,0 3 811,8
Основное мероприятие «Создание единой информационно-
образовательной среды» 904 07 02 0410900000 548,8 574,6
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 02 0410919999 548,8 574,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410919999 200 548,8 574,6
Муниципальный проект "Современная школа" 904 07 02 0414100000 682,0 681,9
Пополнение материально-технической базы в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
образовательным программам

904 07 02 0414141002 537,0 536,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414141002 200 537,0 536,9
Создание материально-технической базы для реализации основных 
и дополнительных и образовательных программ цифрового и 
гуманитарного профилей

904 07 02 0414141003 115,6 115,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414141003 200 115,6 115,6

Переподготовка кадров по обновленной программе повышения 
квалификации 904 07 02 0414141006 29,4 29,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 02 0414141006 100 29,4 29,4

Муниципальный проект "Успех каждого ребенка" 904 07 02 0414200000 231,2 0,0
Обновление материально-технической базы для занятий физической 
культуройи спортом в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности

904 07 02 0414242004 231,2 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414242004 200 231,2 0,0

Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 904 07 02 0414300000 4 428,9 4 305,5
Расходы по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской 
области

904 07 02 04143S2976 4 428,9 4 305,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04143S2976 200 4 176,7 4 053,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 02 04143S2976 300 252,3 252,3
Дополнительное образование детей 904 07 03 45 026,5 45 973,6
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 
годы 904 07 03 0400000000 45 026,5 45 973,6
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 
годы

904 07 03 0410000000 44 361,4 45 308,5

Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения 
поступательного развития системы дополнительного образования» 904 07 03 0410300000 44 298,1 45 243,8



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

44

Расходы на создание условий для обеспечения поступательного 
развития системы дополнительного образования 904 07 03 0410319902 44 263,0 45 208,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 03 0410319902 100 20 900,0 20 900,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410319902 200 9 622,5 10 568,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 904 07 03 0410319902 600 13 666,2 13 666,2

Иные бюджетные ассигнования 904 07 03 0410319902 800 74,3 74,3
Расходы на приобретение спортивного оборудования и инвентаря 
для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих свою 
деятельность в сфере физической культуры и спорта

904 07 03 04103S2850 35,1 35,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 04103S2850 200 35,1 35,1

Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 03 0410800000 36,0 36,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 03 0410819999 36,0 36,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410819999 200 36,0 36,0

Основное мероприятие «Создание единой информационно-
образовательной среды» 904 07 03 0410900000 27,4 28,7

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 03 0410919999 27,4 28,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410919999 200 27,4 28,7

Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 904 07 03 0420000000 665,1 665,1
Основное мероприятие «Одарённые дети» 904 07 03 0420100000 665,1 665,1
Организация работы с одаренными детьми 904 07 03 0420119992 665,1 665,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 03 0420119992 100 51,6 51,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0420119992 200 445,1 445,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 904 07 03 0420119992 600 168,5 168,5

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 904 07 05 260,9 260,9

Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 
годы 904 07 05 0400000000 260,9 260,9

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 
годы

904 07 05 0410000000 260,9 260,9

Основное мероприятие «Повышение уровня квалификации 
работников» 904 07 05 0410500000 260,9 260,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 05 0410519999 260,9 260,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 05 0410519999 200 260,9 260,9

Другие вопросы в области образования 904 07 09 58 499,4 57 884,5
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 
годы 904 07 09 0400000000 58 499,4 57 884,5

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 
годы

904 07 09 0410000000 2 577,0 2 581,2

Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 09 0410800000 2,5 2,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 09 0410819999 2,5 2,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0410819999 200 2,5 2,5

Основное мероприятие «Создание единой информационно-
образовательной среды» 904 07 09 0410900000 87,9 92,1

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 09 0410919999 87,9 92,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0410919999 200 87,9 92,1

Муниципальный проект "Современная школа" 904 07 09 0414100000 11,0 11,0
Сопровождение образовательных организаций участвующих во 
внедрении новой модели оценки качества образования 904 07 09 0414141007 11,0 11,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0414141007 200 11,0 11,0

Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 904 07 09 0414300000 77,1 77,1



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

45

Внедрение целевой модели информационно-просветительской 
поддержки родителей,обеспечивающих получение родителями 
детей дошкольного и школьного возраста методической, психолого-
педагогической помощи

904 07 09 0414343001 77,1 77,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0414343001 200 77,1 77,1

Муниципальный проект "Гражданско-патриотическое воспитание 
обучающихся Жигаловского района "Нет человека без Родины" на 
2021-2026 годы"

904 07 09 0414500000 300,0 300,0

Обеспеченность вовлечения обучающихся в межпоколенческое 
и межвозрастное взаимодействие по участию в различных 
мероприятиях, в том числе патриотическое воспитание

904 07 09 0414545001 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0414545001 200 300,0 300,0

Муниципальный проект "Молодые профессионалы" 904 07 09 0414600000 103,4 103,4
Материальное стимулирование граждан 904 07 09 0414646002 103,4 103,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0414646002 300 103,4 103,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 041EВ00000 1 995,0 1 995,0
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях

904 07 09 041EВ51791 1 995,0 1 995,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 09 041EВ51791 100 1 995,0 1 995,0

Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 904 07 09 0420000000 662,9 662,9
Основное мероприятие «Одарённые дети» 904 07 09 0420100000 662,9 662,9
Поощрение лучших учеников района 904 07 09 0420119991 48,0 48,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0420119991 200 8,0 8,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0420119991 300 40,0 40,0
Организация работы с одаренными детьми 904 07 09 0420119992 614,9 614,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 09 0420119992 100 218,5 218,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0420119992 200 196,4 196,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0420119992 300 200,0 200,0
Подпрограмма «Организация летних каникул детей в Жигаловском 
районе» на 2020-2026годы 904 07 09 0430000000 3 930,7 3 930,7
Основное мероприятие «Организация летних каникул детей» 904 07 09 0430100000 3 930,7 3 930,7
Создание временных рабочих мест для организации трудоустройства 
несовершеннолетних 904 07 09 0430119993 638,6 638,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 09 0430119993 100 638,6 638,6

Подготовка образовательных учреждений к работе лагерей дневного 
пребывания и военного городка и реализация мероприятий 
спортивной, художественной и другой направленностей

904 07 09 0430119994 1 124,7 1 124,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0430119994 200 764,4 764,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 904 07 09 0430119994 600 360,3 360,3
Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время 
на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с 
дневным пребыванием детей, организованных органами местного 
самоуправления муниципальных образований

904 07 09 04301S2080 2 167,4 2 167,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 04301S2080 200 2 167,4 2 167,4

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 
и прочие мероприятия в области образования» на 2020-2026 годы 904 07 09 0440000000 51 328,8 50 709,8

Основное мероприятие «Прочие мероприятия в области 
образования» 904 07 09 0440100000 51 328,8 50 709,8

Проведение районных мероприятий и конкурсов 904 07 09 0440119995 1 312,1 1 312,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 09 0440119995 100 35,1 35,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0440119995 200 1 094,5 1 094,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0440119995 300 182,5 182,5
Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 904 07 09 0440120020 1 999,9 2 000,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 09 0440120020 100 1 987,6 1 987,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0440120020 200 12,3 12,6

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений (прочее) 904 07 09 0440120230 48 016,8 47 397,4



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

46

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

904 07 09 0440120230 100 44 753,2 44 753,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0440120230 200 3 191,5 2 572,2

Иные бюджетные ассигнования 904 07 09 0440120230 800 72,0 72,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 904 10 5 264,8 5 264,8
Охрана семьи и детства 904 10 04 5 264,8 5 264,8
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 
годы 904 10 04 0400000000 5 264,8 5 264,8

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 
годы

904 10 04 0410000000 5 264,8 5 264,8

Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных 
гарантий»

904 10 04 0410400000 5 264,8 5 264,8

«Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям

904 10 04 0410473050 5 264,8 5 264,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 10 04 0410473050 200 5 264,8 5 264,8

Администрация муниципального образования "Жигаловский район" 905 1 299 149,1 303 727,8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 905 01 59 653,3 59 805,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 905 01 02 3 431,0 3 431,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 01 02 0500000000 3 431,0 3 431,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 01 02 0510000000 3 431,0 3 431,0

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 905 01 02 0510100000 3 431,0 3 431,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 905 01 02 0510120020 3 431,0 3 431,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 01 02 0510120020 100 3 431,0 3 431,0

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

905 01 03 5,0 5,0

Непрограммные расходы 905 01 03 8000000000 5,0 5,0
Обеспечение деятельности Думы муниципального образования 
"Жигаловский район" 905 01 03 8040000000 5,0 5,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 905 01 03 8040020020 5,0 5,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 01 03 8040020020 100 5,0 5,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

905 01 04 52 874,1 53 026,6

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 01 04 0500000000 52 874,1 53 026,6

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 01 04 0510000000 52 874,1 53 026,6

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 905 01 04 0510100000 52 874,1 53 026,6

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 905 01 04 0510120020 52 874,1 53 026,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 01 04 0510120020 100 44 416,0 44 416,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 04 0510120020 200 8 406,1 8 558,6

Иные бюджетные ассигнования 905 01 04 0510120020 800 52,0 52,0
Судебная система 905 01 05 0,5 0,5
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 01 05 0500000000 0,5 0,5

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных 
государственных полномочий на 2020-2026годы 905 01 05 0520000000 0,5 0,5
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

905 01 05 0520051200 0,5 0,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 05 0520051200 200 0,5 0,5

Резервные фонды 905 01 11 200,0 200,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

47

Непрограммные расходы 905 01 11 8000000000 200,0 200,0
Резервный фонд 905 01 11 8030000000 200,0 200,0

Резервный фонд Администрации муниципального образования 
"Жигаловский район" 905 01 11 8030020050 200,0 200,0

Иные бюджетные ассигнования 905 01 11 8030020050 800 200,0 200,0
Другие общегосударственные вопросы 905 01 13 3 142,7 3 142,7
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 01 13 0500000000 2 131,5 2 131,5

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 01 13 0510000000 50,0 50,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 01 13 0510200000 50,0 50,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 01 13 0510219972 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0510219972 200 50,0 50,0

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных 
государственных полномочий на 2020-2026годы 905 01 13 0520000000 2 081,5 2 081,5
Осуществление областных государственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной собственности 
Иркутской области

905 01 13 0520073070 1 157,6 1 157,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 01 13 0520073070 100 1 040,1 1 040,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0520073070 200 117,5 117,5

Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
в сфере труда 905 01 13 0520073090 923,9 923,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 01 13 0520073090 100 848,8 848,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0520073090 200 75,1 75,1

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 
годы

905 01 13 0700000000 40,0 40,0

Основное мероприятие «Обеспечение улучшений условий и охраны 
труда» 905 01 13 0700100000 40,0 40,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 01 13 0700119999 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0700119999 200 10,0 10,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 01 13 0700119999 300 30,0 30,0
Непрограммные расходы 905 01 13 8000000000 971,2 971,2
Осуществление реализации государственных полномочий 905 01 13 8020000000 971,2 971,2
Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий

905 01 13 8020073140 970,5 970,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 01 13 8020073140 100 888,7 888,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 8020073140 200 81,8 81,8
Осуществление областного государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области

905 01 13 8020073150 0,7 0,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 8020073150 200 0,7 0,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 905 02 200,0 200,0
Мобилизационная подготовка экономики 905 02 04 200,0 200,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 02 04 0500000000 200,0 200,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 02 04 0510000000 200,0 200,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 02 04 0510200000 200,0 200,0
Мобилизационная подготовка администрации муниципального 
образования Жигаловский район 905 02 04 0510219981 200,0 200,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 02 04 0510219981 100 15,0 15,0



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 02 04 0510219981 200 185,0 185,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 905 03 4 117,6 4 117,6

Гражданская оборона 905 03 09 218,0 218,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 03 09 0500000000 218,0 218,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 03 09 0510000000 218,0 218,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 03 09 0510200000 218,0 218,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
гражданская оборона

905 03 09 0510219980 218,0 218,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 09 0510219980 200 218,0 218,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 905 03 10 3 879,6 3 879,6
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 03 10 0500000000 3 879,6 3 879,6

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 03 10 0510000000 3 879,6 3 879,6

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 03 10 0510200000 3 879,6 3 879,6
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
гражданская оборона

905 03 10 0510219980 3 879,6 3 879,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 03 10 0510219980 100 3 646,0 3 646,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 10 0510219980 200 233,6 233,6

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 905 03 14 20,0 20,0
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в 
Жигаловском районе на 2020-2026 годы" 905 03 14 1200000000 20,0 20,0
Подпрограмма "Профилактика правонарушений среди взрослого 
населения на территории Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 905 03 14 1210000000 15,0 15,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы 905 03 14 1210019986 15,0 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 14 1210019986 200 15,0 15,0

Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних на территории Жигаловского района" на 
2020-2026 годы.

905 03 14 1220000000 5,0 5,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы 905 03 14 1220019986 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 14 1220019986 200 5,0 5,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 905 04 10 843,5 11 756,9
Транспорт 905 04 08 10 463,5 11 376,9
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 04 08 0500000000 10 463,5 11 376,9

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 04 08 0510000000 10 463,5 11 376,9

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 04 08 0510200000 10 463,5 11 376,9
Создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организации транспортного обслуживания населения в 
границах муниципального района

905 04 08 0510219983 8 800,0 9 600,0

Иные бюджетные ассигнования 905 04 08 0510219983 800 8 800,0 9 600,0
Расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив 905 04 08 05102S2370 1 663,5 1 776,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 08 05102S2370 200 1 663,5 1 776,9

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 905 04 09 320,0 320,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 04 09 0500000000 320,0 320,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 04 09 0510000000 320,0 320,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 04 09 0510200000 320,0 320,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 04 09 0510219972 320,0 320,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

49

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 09 0510219972 200 180,0 180,0

Иные бюджетные ассигнования 905 04 09 0510219972 800 140,0 140,0

Другие вопросы в области национальной экономики 905 04 12 60,0 60,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 04 12 0500000000 50,0 50,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 04 12 0510000000 50,0 50,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 04 12 0510200000 50,0 50,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 04 12 0510219972 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 12 0510219972 200 50,0 50,0

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский 
район» на 2020 – 2026 годы

905 04 12 0800000000 10,0 10,0

Основное мероприятие "Информационная, организационная и 
консультационная поддержка" 905 04 12 0800100000 10,0 10,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 04 12 0800119905 10,0 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 12 0800119905 200 10,0 10,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 905 05 48 622,3 823,3
Жилищное хозяйство 905 05 01 71,3 71,3
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 05 01 0500000000 60,0 60,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 05 01 0510000000 60,0 60,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 05 01 0510200000 60,0 60,0
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 05 01 0510219972 60,0 60,0

Иные бюджетные ассигнования 905 05 01 0510219972 800 60,0 60,0
Муниципальная программа «Реализация первоочередных 
мероприятий по развитию и повышению надежности объектов 
жилищно-коммунального хозяйства" на 2020-2026 годы

905 05 01 1100000000 11,3 11,3

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий 
по развитию и повышению надежности объектов жилищно-
коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2020-2026 годы

905 05 01 1110000000 11,3 11,3

Обеспечение реализации других вопросов жилищно-коммунального 
хозяйства 905 05 01 1110020460 11,3 11,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 01 1110020460 200 11,3 11,3

Коммунальное хозяйство 905 05 02 48 551,0 752,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 05 02 0500000000 451,0 452,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 05 02 0510000000 451,0 452,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 05 02 0510200000 451,0 452,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 05 02 0510219972 451,0 452,0

Иные бюджетные ассигнования 905 05 02 0510219972 800 451,0 452,0
Муниципальная программа «Реализация первоочередных 
мероприятий по развитию и повышению надежности объектов 
жилищно-коммунального хозяйства" на 2020-2026 годы

905 05 02 1100000000 48 100,0 300,0

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий 
по развитию и повышению надежности объектов жилищно-
коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2020-2026 годы

905 05 02 1110000000 48 100,0 300,0

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий 
по развитию и повышению надежности объектов жилищно-
коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2020-2026 годы

905 05 02 1110000000 300,0 300,0

Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов 
теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 
собственности

905 05 02 11100S2200 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 02 11100S2200 200 300,0 300,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 02 1110100000 47 800,0 0,0



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

50

Строительство объекта теплоснабжения, использующего газ 
(стабильный газовый конденсат) в качестве основного вида топлива 
(местный бюджет)

905 05 02 1110124408 47 800,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110124408 400 47 800,0 0,0

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 905 06 1 861,1 1 911,1
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 905 06 05 1 861,1 1 911,1
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 06 05 0500000000 398,1 398,1

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных 
государственных полномочий на 2020-2026годы 905 06 05 0520000000 398,1 398,1
Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных собак и кошек в границах населенных пунктов 
Иркутской области

905 06 05 0520073120 398,1 398,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 06 05 0520073120 200 398,1 398,1

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и экология 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2022-2026 
годы"

905 06 05 1600000000 1 463,0 1 513,0

Основное мероприятие "Предотвращение и снижение негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду, сохранение и восстановление природной среды, рациональное 
использование и воспроизводство природных ресурсов, обеспечение 
экологической безопасности"

905 06 05 1600100000 1 463,0 1 513,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 06 05 1600119999 1 463,0 1 513,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 06 05 1600119999 200 1 463,0 1 513,0

ОБРАЗОВАНИЕ 905 07 949 075,5 337,2
Дошкольное образование 905 07 01 176 031,3 20,0
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 
годы 905 07 01 0400000000 176 011,3 0,0
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 
годы

905 07 01 0410000000 176 011,3 0,0

Основное мероприятие «Капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности в сфере образования» 905 07 01 0411000000 176 011,3 0,0
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в 
сфере дошкольного образования 905 07 01 0411019971 176 011,3 0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 07 01 0411019971 400 176 011,3 0,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 07 01 0500000000 20,0 20,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 07 01 0510000000 20,0 20,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 01 0510200000 20,0 20,0
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 07 01 0510219972 20,0 20,0

Иные бюджетные ассигнования 905 07 01 0510219972 800 20,0 20,0
Общее образование 905 07 02 772 927,0 200,0
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 
годы 905 07 02 0400000000 772 727,0 0,0
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 
годы

905 07 02 0410000000 772 727,0 0,0

Основное мероприятие «Капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности в сфере образования» 905 07 02 0411000000 772 727,0 0,0
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в 
сфере общего образования 905 07 02 0411019972 772 727,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 07 02 0411019972 400 772 727,0 0,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 07 02 0500000000 200,0 200,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 07 02 0510000000 200,0 200,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 02 0510200000 200,0 200,0
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 07 02 0510219972 200,0 200,0

Иные бюджетные ассигнования 905 07 02 0510219972 800 200,0 200,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 905 07 05 110,0 110,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 07 05 0500000000 110,0 110,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 07 05 0510000000 110,0 110,0



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

51

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 05 0510100000 50,0 50,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 905 07 05 0510120020 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 0510120020 200 50,0 50,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 05 0510200000 60,0 60,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
гражданская оборона

905 07 05 0510219980 30,0 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 0510219980 200 30,0 30,0

Мобилизационная подготовка администрации муниципального 
образования Жигаловский район 905 07 05 0510219981 30,0 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 0510219981 200 30,0 30,0

Другие вопросы в области образования 905 07 09 7,2 7,2
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного 
движения в муниципальном образовании "Жигаловский район" на 
2020-2026гг."

905 07 09 1300000000 7,2 7,2

Основное мероприятие "Совершенствование системы безопасности 
организации безопасности дорожного движения" 905 07 09 1300100000 7,2 7,2
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 07 09 1300119999 7,2 7,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 09 1300119999 200 7,2 7,2

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 905 08 218 834,0 218 834,0
Культура 905 08 01 218 834,0 218 834,0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 
годы

905 08 01 0200000000 218 774,0 218 774,0

Основное мероприятие "Строительство многофункционального 
культурного центра на 200 посадочных мест в п.Жигалово" 905 08 01 0200800000 218 774,0 218 774,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 08 01 0200819999 218 774,0 218 774,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 08 01 0200819999 400 218 774,0 218 774,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 08 01 0500000000 60,0 60,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 08 01 0510000000 60,0 60,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 08 01 0510200000 60,0 60,0
Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 08 01 0510219972 60,0 60,0

Иные бюджетные ассигнования 905 08 01 0510219972 800 60,0 60,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 10 5 941,8 5 941,8
Пенсионное обеспечение 905 10 01 4 500,0 4 500,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 10 01 0500000000 4 500,0 4 500,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы

905 10 01 0510000000 4 500,0 4 500,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 10 01 0510200000 4 500,0 4 500,0

Доплата к пенсиям муниципальных служащих 905 10 01 0510220240 4 500,0 4 500,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 01 0510220240 300 4 500,0 4 500,0
Социальное обеспечение населения 905 10 03 460,0 460,0
Муниципальная программа "Социальная политика муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1400000000 460,0 460,0
Подпрограмма "Профилактика социально-значимых заболеваний на 
территории муниципального образования "Жигаловский район" на 
2020-2026 г.г."

905 10 03 1410000000 20,0 20,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1410019999 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1410019999 200 20,0 20,0

Подпрограмма "Медицинские кадры" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1420000000 50,0 50,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1420019999 50,0 50,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 1420019999 300 50,0 50,0
Подпрограмма "Старшее поколение" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1430000000 20,0 20,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1430019999 20,0 20,0



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

52

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1430019999 200 20,0 20,0
Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г."

905 10 03 1440000000 310,0 310,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1440019999 310,0 310,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1440019999 200 10,0 10,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 905 10 03 1440019999 600 300,0 300,0
Подпрограмма "Развитие семейной политики в муниципальном 
образовании "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1450000000 60,0 60,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1450019999 60,0 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1450019999 200 30,0 30,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 1450019999 300 30,0 30,0
Другие вопросы в области социальной политики 905 10 06 981,8 981,8
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 10 06 0500000000 981,8 981,8

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных 
государственных полномочий на 2020-2026годы 905 10 06 0520000000 981,8 981,8
Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

905 10 06 0520073060 981,8 981,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 10 06 0520073060 100 895,3 895,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 06 0520073060 200 86,5 86,5
Контрольно-счетная комиссия муниципального образования 
"Жигаловский район" 909 4 169,0 4 171,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 909 01 4 169,0 4 171,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 909 01 06 4 169,0 4 171,0
Непрограммные расходы 909 01 06 8000000000 4 169,0 4 171,0
Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010000000 4 169,0 4 171,0
Председатель контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010100000 2 359,0 2 361,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 909 01 06 8010120020 2 359,0 2 361,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

909 01 06 8010120020 100 2 293,4 2 293,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 01 06 8010120020 200 65,6 67,5
Аппарат контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010200000 1 810,0 1 810,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 909 01 06 8010220020 1 810,0 1 810,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

909 01 06 8010220020 100 1 799,8 1 799,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 01 06 8010220020 200 10,2 10,4

Приложение 9
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов" от «26» сентября 2023 г № 53

«Приложение 11
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов" 
от 27 декабря 2022  г. № 29

Распределение  дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  Жигаловского района
тыс. руб.

Наименование муниципальных 
образований

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Жигаловского района
2023 год 2024 год 2025 год

  всего

в 
т.ч

. з
а 

сч
ет

 с
уб

ве
нц

ии
, 

пр
ед

ос
та

вл
яе

мо
й 

бю
дж

ет
у 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 

«Ж
иг

ал
ов

ск
ий

 р
ай

он
» 

из
 

об
ла

ст
но

го
 б

ю
дж

ет
а

в 
т.ч

. з
а 

сч
ет

 с
ре

дс
тв

 б
ю

дж
ет

а 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 
«Ж

иг
ал

ов
ск

ий
 р

ай
он

» 

всего

в 
т.ч

. з
а 

сч
ет

 с
уб

ве
нц

ии
, 

пр
ед

ос
та

вл
яе

мо
й 

бю
дж

ет
у 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 

«Ж
иг

ал
ов

ск
ий

 р
ай

он
» 

из
 

об
ла

ст
но

го
 б

ю
дж

ет
а

в 
т.ч

. з
а 

сч
ет

 с
ре

дс
тв

 б
ю

дж
ет

а 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 
«Ж

иг
ал

ов
ск

ий
 р

ай
он

»

всего

в 
т.ч

. з
а 

сч
ет

 с
уб

ве
нц

ии
, 

пр
ед

ос
та

вл
яе

мо
й 

бю
дж

ет
у 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 

«Ж
иг

ал
ов

ск
ий

 р
ай

он
» 

из
 

об
ла

ст
но

го
 б

ю
дж

ет
а

в 
т.ч

. з
а 

сч
ет

 с
ре

дс
тв

 б
ю

дж
ет

а 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 
«Ж

иг
ал

ов
ск

ий
 р

ай
он

»



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

53

1. Дальне-Закорское муниципальное 
образование 11255,5 5291,8 5963,7 10513,8 5124,4 5389,4 11140,7 5560,8 5579,9
2.Жигаловское муниципальное 
образование 8672,0 7115,7 1556,3 5137,7 2722,6 2415,1 4416,3 248,6 4167,7
3.Знаменское муниципальное 
образование 11020,7 5358,8 5661,9 10517,5 5083,9 5433,6 11048,8 5426,3 5622,5
4. Лукиновское муниципальное 
образование 7501,5 3674,2 3827,3 6872,7 3415,1 3457,6 7333,4 3760,6 3572,8
5. Петровское муниципальное 
образование 8884,6 3280,1 5604,5 8241,0 2997,7 5243,3 8618,1 3193,7 5424,4
6. Рудовское муниципальное 
образование 10314,0 4690,0 5624,0 9233,6 4372,9 4860,7 9725,6 4681,8 5043,8
7. Тимошинское муниципальное 
образование 8262,9 3891,3 4371,6 7412,4 3491,8 3920,6 7815,9 3763,6 4052,3
8. Тутурское муниципальное 
образование 9166,6 4944,7 4221,9 7296,9 4440,0 2856,9 7675,2 4679,8 2995,4
9. Усть-Илгинское муниципальное 
образование 5683,0 2780,9 2902,1 5364,5 2702,8 2661,7 5703,9 2954,2 2749,7
10.Чиканское муниципальное 
образование 6306,5 3937,3 2369,2 5824,0 3752,9 2071,1 6330,0 4065,0 2265,0

                      ИТОГО 87067,3 44964,8 42102,5 76414,1 38104,1 38310,0 79807,9 38334,4 41473,5

Приложение 10
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район"

 "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский район" 
в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от «26» сентября 2023 г № 53 

Приложение 13
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" 

"О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2023  год и плановый период 2024 и 2025 годов"  
 от 27 декабря  2022  года. № 29

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Жигаловского района, на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг

                                                                                                                         тыс. руб.

Наименование муниципальных образований
Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов
2023 год год 2025 год

Дальне-Закорское  муниципальное образование 10207,0 1 240,0 821,0
Жигаловское муниципальное образование 24400,0 0,0 0,0
Знаменское муниципальное образование 17350,0 991,0 576,0
Лукиновское муниципальное образование 3155,0 685,0 406,0
Петровское муниципальное образование 21228,0 1 076,0 831,0
Рудовское муниципальное образование 26594,0 1 317,0 960,0
Тимошинское муниципальное образование 44053,0 954,0 668,0
 Тутурское муниципальное образование 5856,0 1 254,0 891,0
Усть-Илгинское муниципальное образование 10249,0 777,0 556,0
Чиканское муниципальное образование 15 307,0 935,0 628,0
ИТОГО 178 399,0 9 229,0 6 337,0
Нераспределенный резерв 0,0 29 081,0 35 136,5
ВСЕГО 178 399,0 38 310,0 41 473,5

Приложение11
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" 

"О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский район" 
в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" 

"О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от "26" сентября 2023 г. №53

Приложение 18 
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" 

"О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от 27 декабря 2022 г. № 29

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  муниципального образования "Жигаловский район" на 2023 год 

тыс.рублей

Наименование  показателя Код 2023

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 116,1

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 0,0

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 0,0
Привлечение муниципальными районами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 903 01 02 00 00 05 0000 710 0,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 0,0
Погашение муниципальными районами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 903 01 02 00 00 05 0000 810 0,0



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

54

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 0,0

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 0,0

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 0,0

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации 903 01 03 01 00 05 0000 710 0,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 0,0

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 903 01 03 01 00 05 0000 810 0,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 116,1

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -3 200 651,6

Увеличение прочих остатков  средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -3 200 651,6
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 500 -3 200 651,6
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -3 200 651,6
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 3 200 767,7
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 3 200 767,7

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 600 3 200 767,7
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 3 200 767,7

Приложение 12
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" 

"О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский район" в решение Думы муниципального образования 
"Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от "26" сентября 2023 г. №53

Приложение 19
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" 

"О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от 27 декабря 2022 г. № 29

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  муниципального образования "Жигаловский район" на плановый период 2024 и 
2025 годов

Наименование  показателя Код 2024 год 2025 год
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 0,0 0,0

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 0,0 0,0
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 0,0 0,0
Привлечение муниципальными районами кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 903 01 02 00 00 05 0000 710 0,0 0,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 0,0 0,0

Погашение муниципальными районами кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 903 01 02 00 00 05 0000 810 0,0 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 0,0 0,0

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 0,0 0,0

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 0,0 0,0

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации 903 01 03 01 00 05 0000 710 0,0 0,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 0,0 0,0

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 903 01 03 01 00 05 0000 810 0,0 0,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 0,0 0,0
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -2 236 305,5 -1 631 516,1

Увеличение прочих остатков  средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -2 236 305,5 -1 631 516,1

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 500 -2 236 305,5 -1 631 516,1

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -2 236 305,5 -1 631 516,1

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 2 236 305,5 1 631 516,1

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 2 236 305,5 1 631 516,1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 600 2 236 305,5 1 631 516,1

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 2 236 305,5 1 631 516,1



Жигаловский район                           №16 (41) 26 сентября 2023г.

55

Д У М А
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

“26” сентября 2023 г. № 54

О внесения изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район», утвержденное решением 
Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 30.05.2019 года №71

В соответствии со статьями 81, 154, 160.2, 170 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь статьями 7, 64 Устава муниципального образования 
«Жигаловский район», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район», утвержденное решением Думы 

муниципального образования «Жигаловский район» от 30.05.2019 года №71 с изменениями и дополнениями от 29.10.2019 года №80, от 28.04.2020 года 
№98, от 27.12.2021 года №162, от 26.04.2022 года №179:

1.1. Пункт 1 статьи 3 изложить в новой редакции:
«1. Мэр МО «Жигаловский район» как глава администрации МО «Жигаловский район»:»
1.2. В статье 5:
1.2.1. В подпункте 3 пункта 1 слова «представляет Мэру МО «Жигаловский район» для внесения» заменить словами «и вносит его»;
1.2.2. В подпункте 8 пункта 1 слова «для представления Мэром МО «Жигаловский район» заменить словами «и представляет его на утверждение».
1.3. В статье 7:
1.3.1.  в пункте 1 слово «следующие» заменить словом «бюджетные»;
1.3.2. подпункт 1 пункта 1 изложить в новой редакции:
«1) аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;»
1.3.3. подпункт 2 пункта 1 изложить в новой редакции:
«2) экспертиза проекта решений о бюджете, иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в том числе анализ обоснованности показателей бюджета;» 
1.3.4. подпункт 3 пункта 1 дополнить словами: «, проверка исполнения бюджетов поселений, входящих в состав Жигаловского района, в случае 

передачи поселениями полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля»;
1.3.5. подпункт 4 пункта 1 признать утратившим силу;
1.3.6. подпункт 7 пункта 1 изложить в новой редакции:
«7) экспертиза муниципальных программ;»
1.3.8. подпункты 9, 10, 11, 12 пункта 1 признать утратившим силу.
1.4. В статье 15:
1.4.1. пункт 5 признать утратившим силу;
1.4.2. пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) на долгосрочный период утверждается Администрацией в срок, не превышающий двух 

месяцев со дня официального опубликования решения Думы о соответствующем районном бюджете.»
1.5. Пункт 1 статьи 18 изложить в новой редакции:
«1. В расходной части районного бюджета предусматривается создание резервного фонда администрации. Размер резервного фонда администрации 

устанавливается решением Думы района о районном бюджете.» 
1.6. Пункт 10 статьи 20 признать утратившим силу;
1.7. Пункт 1 статьи 21 изложить в новой редакции:
«1. Администрация вносит проект решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение в Думу района не 

позднее 15 ноября текущего года.»
1.8. В пункте 1 статьи 22.1 слова «представляет Мэру для внесения» заменить словом «вносит»;
2. Опубликовать настоящее решение в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

«Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                            В.В. Рудых

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                        Е.О.Беляков

Д У М А
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«26» сентября 2023 г. № 55

О согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Жигаловский район», и 
подлежащего передаче в муниципальную собственность Тутурского муниципального образования

В связи с разграничением имущества, в соответствии с Законом Иркутской области от 16 мая 2008 года №14-ОЗ «Об отдельных вопросах разграничения 
имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными образованиями Иркутской области», руководствуясь статьями 7, 24, 
43 Устава муниципального образования «Жигаловский район, Дума муниципального образования «Жигаловский район» решила:

1. Согласовать перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Жигаловский район», и подлежащего 
передаче в муниципальную собственность Тутурского муниципального образования (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                               В.В. Рудых

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                                          Е.О. Беляков

Приложение
к Решению Думы МО «Жигаловский район»

от «26» сентября 2023 г. № 55

Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Жигаловский район», и подлежащего 
передаче в муниципальную собственность Тутурского муниципального образования

Раздел 1.
Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения

N 
п/п Наименование Адрес
1 2 3
- - -
Раздел 2.
Недвижимое имущество



№16 (41) 26 сентября 2023г.                        Жигаловский район

56

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» сентября 2023 г. №160

О внесении изменений в постановление от 18.08.2023 г. №143

Руководствуясь статьей 42 Устава муниципального образования «Жигаловский район» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приложение к положению о земельной комиссии в администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 18.08.2023 г. №143 

изложить в новой редакции,

 Состав земельной комиссии в администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
- Федоровский И.Н. – мэр муниципального образования «Жигаловский район» - председатель комиссии;
-  Беляков Е.О. – первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район» - заместитель председателя комиссии;
- Желябовский В.В. – заведующий отделом архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
- Жучёв А.П. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
- Арзамазова Е.В.– главный специалист по вопросам землепользования отдела по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования «Жигаловский район»;
- Хохрякова О.Н. – главный специалист по имущественным отношениям и ЖКУ;
- Тарасенко С.И. – главный специалист по ведению информационной системы градостроительной деятельности отдела архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
- Константинов И.М. – заведующий сектором по охране окружающей среды, экологии и вопросам сельского хозяйства управления экономики и труда 

администрации муниципального образования «Жигаловский район».
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования «Жигаловский район» Жучёва А.П.

Исполняющая обязанности
мэра муниципального образования «Жигаловский район»						                                         Е.О. Беляков

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“25” сентября 2023 г. № 159

О внесении изменений в состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних 
насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при администрации муниципального образования «Жигаловский район», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 11.05.2023 года №74

В связи кадровыми изменениями, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 11.05.2023 

года №74 «Об утверждении состава межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних 
насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при администрации муниципального образования «Жигаловский район» и положения о 
межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению 
несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский район» Иркутской области»:

1.1. Вывести из состава группы Маслову А.А. – психолога ОГБУ «Управления социальной защиты и социального обслуживания населения по 
Жигаловскому району»;

1.2. Ввести в состав группы Бушманову Т.О. – психолога ОГБУ «Управления социальной защиты и социального обслуживания населения по 
Жигаловскому району».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 
образования «Жигаловский район» Полханову Ю.С.

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                               		                                                             Е.О. Беляков

N 
п/п Наименование Адрес Кадастровый (или условный) 

номер
1 2 3 4

1 Жилой дом Иркутская область, муниципальный район Жигаловский, сельское 
поселение Тутурское, село Тутура, улица Куйбышева, дом 29 38:03:110501:280

2 Земельный участок
Иркутская область, муниципальный район Жигаловский, сельское 
поселение Тутурское, село Тутура, улица Куйбышева, земельный 
участок 29

38:03:110501:281

Раздел 3.
Движимое имущество

N
п/п Наименование Индивидуализирующие признаки

1 2 3

- - -


